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UWAGA: 
1.  Niniejszy Projekt Budowlany opracowano na podstawie  Prawa Budowlanego i praw z nim zwi ą-

zanych obowi ązuj ących w chwili jego przekazania Inwestorowi oraz na podstawie zgód wła-
ścicieli nieruchomo ści.  

2.  Wszelkie zmiany w niniejszym Projekcie mo Ŝe dokona ć wył ącznie jednostka projektowa 
podstawa prawna - Ustawa o Ochronie Praw Autorskich  i Ustawa Prawo Budowlane  

OPIS TECHNICZNY DO PB: „SIE Ć KANALIZACJI SANITARNEJ Z PRZYŁ ĄCZAMI, POMPOWNIĄ, RUROCI ĄGIEM 
TŁOCZNYM I ZASILANIEM ENERGETYCZNYM DLA SOŁECTWA (WSI) ODONÓW, GM. KAZIMIERZA WIELKA, WOJ. 

ŚWIĘTOKRZYSKIE 

CZĘŚĆ OPISOWA 

1.  Podstawa opracowania  

Projekt niniejszy opracowano na podstawie:  

podkładów sytuacyjno-wysoko ściowych terenu do celów projektowych w skali 1:1000 ; 

aktualnych map do celów opiniodawczych w skali 1:20 00;  

-  prawomocnej Decyzji o ustaleniu lokalizacji inwesty cji celu publicznego; 

ustawy Prawo Budowlane z 1994r z p. zm.; 

-  ustawy Prawo Wodne (Dz. U. z dnia 11.10.2001 r. nr 01,115.1229); 

wizji lokalnej w terenie; 

-  uzgodnie ń z wła ścicielami posesji; 

uzgodnie ń bran Ŝowych; uzgodnie ń 

materiałowych; 

-  uzgodnie ń z U Ŝytkownikiem; obowi ązuj ących 

norm i przepisów bran Ŝowych; 

stanu prawnego obowi ązuj ącego na dzie ń przekazania dokumentacji;  

stanu  prawnego  ewidencji  wła ścicieli  gruntów  obowi ązuj ącego  na  dzie ń  opracowania  

dokumentacji;  

uzgodnie ń z Zarz ądem Gminy Kazimierza Wielka, ZUD-em w Starostwie Po wiatowym.  

2. Przedmiot opracowania 

Przedmiotem opracowania jest projekt na kanalizację sanitarną z przyłączami, pompownią, rurociągiem tłocznym, 
zasilaniem energetycznym dla sołectwa (wsi) Odonów, gmina Kazimierza Wielka. 

Włączenie   projektowanej   kanalizacji   projektuje   się   do   istniejącej   kanalizacji   sanitarnej  0200 w ul.   
Sienkiewicza w Kazimierzy Wielkiej. Sieć kanalizacji  sanitarnej   rozwiązana jest w systemie grawitacyjno-ciśnieniowym 
z 1 pompownią 

sieciową. 

PowyŜsze zadanie nale Ŝy do inwestycji celu publicznego.  

3. Charakterystyka stanu istniejącego 

Na terenie Odonowa znajduj ą si ę nast ępuj ące rodzaje uzbrojenia:  

-  sie ć wodoci ągowa z przył ączami do budynków, 

-  kable energetyczne niskiego i wysokiego napi ęcia, 

-  kable teletechniczne, 

-  napowietrzne linie energetyczne i telekomunikacyjne , 

-  przył ącza kanalizacji sanitarnej, 

-  cieki wodne i rowy przydro Ŝne, 

4.  Warunki gruntowo-wodne  

4.1. Wstęp 

Ekspertyz ę wykonano w oparciu o analiz ę materiałów archiwalnych i badania terenowe 
bez wykonywania robót geologicznych. Ekspertyza nie  podlega zatwierdzeniu przez organ admi-
nistracji pa ństwowej.  



4.2. Charakterystyka przedmiotowego terenu 

Teren, na którym prowadzono sondowania znajduje si ę w gminie Kazimierza Wielka, poło-
Ŝonej około 2-3 km na południe od Kazimierzy Wielkie j /miasta powiatowego/.  
Obszar przeprowadzonych sondowa ń obj ął miejscowo ść Odonów, na odcinku długo ści około 8,5km. 
Okoliczne tereny charakteryzuj ą si ę zabudow ą wiejsk ą. W najbli Ŝszym s ąsiedztwie znajduj ą si ę, 
posesje prywatne i gospodarstwa rolne, a wokół wyst ępuj ą grunty uprawne, ł ąki i nieu Ŝytki. 
Rzędne wysoko ściowe terenu przeprowadzonych prac kształtuj ą si ę w granicach 185-215 m npm.  

4.3. Wnioski i zalecenia 

Przeprowadzono obserwacj ą terenu pod projektowan ą kanalizacj ę sanitarn ą.  

- Stwierdzono jeden poziom wodono śny zwi ązany z warstw ą czwartorz ędowych piasków drobnych i 

średnich. Zwierciadło wody gruntowej ma charakter sw obodny lub napi ęty, a miejscami 

stwierdzono go w postaci nacieków lub niewielkich s ącze ń. Stwierdzono je na gł ęboko ści: 

od 0,50 - 1,50 m ppt.  

Wahania stanu poło Ŝenia zwierciadła wody mog ą dochodzi ć do 0,50 - l,0m. Warunki hydroge-

ologiczne w tym rejonie zale Ŝą głównie od stanów pobliskich potoków, a tak Ŝe od warunków 

atmos ferycznych.  

Warunki geologiczne zaliczono do prostych, obiekt z akwalifikowano do II kategorii geo-

technicznej .  

5. Bilans ścieków sanitarnych 

Ścieki sanitarne dopływa ć b ędą układem kanalizacji sanitarnej od wszystkich budyn ków w 
Odonowie, którzy wyrazili ch ęć przyst ąpienia do kanalizacji sanitarnej  
Ze wzgl ędu na bardzo szczelny system kanalizacyjny ilo ść wód infiltracyjnych szacuje si ę na 
ok. 0,5% ilo ści ścieków gospodarczych.  

Normę zrzutu ścieków okre ślono zgodnie z ROZPORZ ĄDZENIEM MINISTRA INFRASTRUKTURY z 
dnia 14 stycznia 2002 r. w sprawie okre ślenia przeci ętnych norm zu Ŝycia wody.(Dz. U. Nr 8, 
poz.70)  

5.1. Bilans 

Tabela 1. Bilans ścieków  
 

Współczynniki 

Nierówno ści  

Lp  Elementy  
zagospodarowania  

jedn.  
Norma 

dm3/Md 

Nd Nh 

Qśrd 

m3/d  

Qmaxd 
m3/d  Qmaxh 

m3/h  

Odonów 

1.  Mieszka ńcy  300  100  1.4  2.0  30.0  42.0  3.50  

2.  Zakłady pracy  45  20  1.1  2.5  0.9  0.99  0.11  

3.  Uczniowie  300  25  1.3  3.0  7.50  9.75  1.22  

Razem 38.4  52.74  4.83  

średni dobowy dopływ ścieków: Q śr - 38.4m 3/d 

maksymalny dobowy dopływ ścieków: Qdmax = 52.74m 3/d 

maksymalny godzinowy dopływ ścieków: Qhmax = 4.83m 3/h 

6. Wytyczne realizacji inwestycji  

6.1. Roboty ziemne 
Roboty ziemne przewiduje si ę wykona ć rozkopem 80% mechanicznie, 20% r ęcznie, wykopem 

wąskoprzestrzennym, ściany wykopu przewiduje si ę zabezpiecza ć pełnym szalowaniem wypraskami 

stalowymi. Szczególnie dotyczy to miejsc gdzie kana lizacja prowadzona b ędzie w ąskimi ulicami  

lub w pobli Ŝu budynków.  



•  instalacj ę elektryczn ą klasy B  

Proj. pompownia zlokalizowana jest w miejscu łatwo dost ępnym i bezpiecznym do eksploatacji.  

Automatyka :  

Przewiduje si ę wyposa Ŝanie szafki sterowniczej w układ zabezpieczenia, sterowania i 

sygnalizacji: system zabezpiecze ń:  

zabezpieczenie przeciwzwarciowe oraz przeci ąŜeniowe;  

zabezpieczenie przed zanikiem fazy i niesymetrii na pi ęcia zasilaj ącego; 

zabezpieczenie przeciwwilgociowe; bezpieczniki topikowe {w miar ę 

potrzeby) system sterowania: wył ącznik główny;  

przeł ącznik pracy ręczna / wyłączenie / automatyczna; 

przeł ącznik pracy silników - po okre ślonym czasie pompy zamieniaj ą si ę kolejno ści ą (główna - 

rezerwowa); regulatory poziomu cieczy  

sygnalizacja stanu awarii za pomocą telefonii komórkowej z powiadomieniem do Gminy lub na 

wybrany aparat pracy pomp;  

obecno ść napi ęcia sieci;  

odł ączenia przez zabezpieczenia przeci ąŜeniowe; 

przekroczenia poziomu alarmowego przez ścieki; 

zadziałania wył ącznika termicznego pomp; 

kolejno ść faz (kierunku obrotów silnika)  

Praca pomp jest automatyczna w zale Ŝności od ilo ści napływaj ących ścieków. Pompownie pro-

jektuje si ę wyposa Ŝyć w zł ącze do agregatu pr ądotwórczego.  

7.4.1. Projektowana Pompownia P1 

Zaprojektowano kompaktow ą przepompowni ę ścieków z dwoma pompami zatapialnymi z wirni-

kiem vortex na działce nr 110 w Odonowie.  

Na pompowni nie wyst ępuje gospodarka skratkami. Obsługa przepompowni sprowadza si ę do 

okresowego przegl ądu urz ądze ń i dora źnych, ewentualnych napraw. Bilans ścieków Dobór 

przepompowni  

Omach =4.83 m3/h =1.34 dm 3/s Dla takiej  ilo ści  ścieków dobrano pompy zatapialne Grundfos  

SEV.65.80.40.2.51D o nast ępuj ącym punkcie pracy.  

Parametry 1 pompy (jedna do pracy, druga rezerwowa) : 

Q - 2.91 dm 3/s; H p = 26.4 m; 

Moc znamionowa - 2x4.8kW; 

Napi ęcie - 380V;  

Wokół przepompowni zaprojektowano wykonanie ogrodze nia trwałego 8.5x5.Om. Wjazd i wej ście 

na teren przepompowni zapewniono przez bram ę szeroko ści 3.Om. Jako pompowni ę zaprojektowano 

kompaktow ą przepompowni ę wyposa Ŝoną w dwie pompy Grundfos SEV.65. 80.40.2.51D wraz z pełnym 

wyposa Ŝeniem elektrycznym.  



Odwodnienie wykopów przewiduje si ę poprzez pompowanie, uło Ŝenie w dnie wykopu drena Ŝu PE DnlOO 

z rur perforowanych drena Ŝowych lub stosowanie igłofiltrów.  

6.2. Pasy monta Ŝowe  

Na pasy monta Ŝowe na ci ągach głównych sieci przewiduje si ę przestrze ń 4-5m od osi ruro-

ci ągu kolektora, tj. 3m na odkład ziemi po jednej stronie wykopu oraz 2-3m przewidzianych na  

utrzymanie komunikacji z placem budowy, wykonanie m iejscowego monta Ŝu elementów kanalizacji. W 

pasie monta Ŝowym przewiduje si ę składowa ć równie Ŝ humus, który ma posłu Ŝyć do rekultywacji 

terenu.  

7. Charakterystyka projektowanej sieci kanalizacyjnej 

7.1. Sieć - kolektory  

Sie ć kanalizacji sanitarnej zaprojektowano z rur PVC 200, typ S i typ N. Stosowa ć wy-

ł ącznie rury lite, bez spienionego rdzenia (nie struk turalne, nie spienione) .  

Przewiduje si ę układanie ruroci ągów na podsypce piaskowej i obsypce piaskowej gr. m in 20cm.  

Przebieg projektowanej sieci kanalizacyjnej uwarunk owały lokalne warunki ukształtowania 
terenu, istniej ąca i planowana zabudowa, uzyskane uzgodnienia z wła ścicielami posesji 
oraz istniej ące i planowane uzbrojenie terenu.  

7.2. Sieć rozdzielcza  

Sie ć rozdzielcz ą projektuje si ę z rur PVC 160, typ S i typ N. Stosowa ć, wył ącznie rury 

lite, bez spienionego rdzenia (nie strukturalne, ni e spienione) .  

Włączenie sieci rozdzielczej do kolektora nast ępuje poprzez studzienki PVC Dn400 lub betonowe 

Dni000.  

7.3. Przyłącza 

Do ka Ŝdej posesji projektuje si ę przył ącz z rur PVC 160, typ S i typ N, który ł ączy ć 

będzie budynek z pierwsz ą studzienk ą przy granicy nieruchomo ści. Stosowa ć wył ącznie rury 

lite, bez spienionego rdzenia (nie strukturalne, ni e spienione) .  

Odcinki od granicy nieruchomo ści do ściany budynku stanowi ć będą własno ść wła ściciela  

nieruchomo ści.  

Istniej ące studzienki osadnikowe(szamba) przewiduje si ę generalnie do likwidacji.  

Przył ącza kanalizacji sanitarnej do budynków przewiduje si ę na gł ęboko ści 1.4m od terenu  

istniej ącego.  

7.4. Projektowana pompownia sieciowa P1  

Projektowan ą przepompownie Pi przewiduje si ę w wykona ć z Ŝelbetu ze specjalnym zł ą-
czem umo Ŝliwiaj ące podł ączenie przewodu dopływowego i odpływowego ścieków. Poło Ŝenie przy-
ł ączy jest ka Ŝdorazowo dostosowywane do lokalnych warunków instalowania. Wewnątrz zbiornika 
przewiduje si ę specjalne stopy sprz ęgaj ące poł ączone z przewodem tłocznym. Zestawy pompowe 
projektuje si ę z prowadnicami umo Ŝliwiaj ącymi monta Ŝ i demonta Ŝ pomp. Poł ączenie pompy z 
ruroci ągiem tłocznym nast ępuje samoczynnie.  
Cało ść terenu pompowni nale Ŝy ogrodzi ć ogrodzeniem trwałym i wykona ć typow ą bram ę wjazdow ą 
o szer. 3.Om (bez furtki). Cało ść ogrodzenia zgodnie z KB4-4.3.7./3/, /4/, /5/. Pomp ownia 
wyposa Ŝona jest we właz technologiczny, rur ę wentylacyjn ą i szafk ę rozruchow ą do sterowania 
prac ą pomp.  
Na wlocie ścieków do przepompowni zaprojektowano krat ę koszow ą na 2 prowadnicach do wychwy-
tywania najgrubszych zanieczyszcze ń (rys. nr 21 i 22) . Projektowane przepompownia posiada 
równie Ŝ wszystkie niezb ędne zabezpieczenia tj.:  

•  szczelny, hermetyczny właz; 

•  zabezpieczenie przed pora Ŝeniem elektrycznym; 

•  uziemienie; 

 



7.5. Przytacza energetyczne  
Do pompowni PI projektuje si ę przył ącz kablowy typu YAKY 4x35mm 2 z istniej ącej roz-

dzielni stacji trafo Odonów I „Wie ś". Układ pomiarowo-rozliczeniowy projektuje si ę w zł ą-
czu kablowym w linii ogrodzenia.  

Cało ść projektu zasilania i zabezpieczenia elektrycznego wg oddzielnego opracowania „Zasi-

lanie elektryczne pompowni".  

7.6. Ruroci ąg tłoczny  

Ruroci ąg tłoczny nale Ŝy wykona ć z rur PE90x5.4mm dwoma nitkami uło Ŝonymi obok siebie 
z komor ą zasuw. Materiał na ruroci ąg tłoczny - HDPE, klasy PE100 SDR17.  

Zawory odcinaj ące i zwrotne wg wyposa Ŝenia komory zasuw (rys nr 21) . Zł ączki przej ściowe 
PE/stal - typowe.  

Ruroci ągi uło Ŝone zostan ą na podsypce piaskowej gr. 20cm i w obsypce 20cm po nad wierzch 
rury.  

7.7. Studzienki  

Na sieci przewiduje si ę studzienki rewizyjne poł ączeniowe betonowe DnlOOO z płyt ą 

odci ąŜaj ącą, studzienki rewizyjne PVC z trzonow ą rur ą karbowan ą o średnicy Dn400 oraz 

studzienki kaskadowe betonowe DnlOOO. Na przył ączach przewidziano monta Ŝ studzienek 

rewizyjnych z PVC z trzonow ą rur ą karbowan ą o średnicy Dn400mm.  

7.8. Skrzy Ŝowania z istniej ącym uzbrojeniem terenu  

Wszelkie skrzy Ŝowania z istniej ącym uzbrojeniem przewiduje si ę wykona ć zgodnie z  

uzyskanymi warunkami administratorów w/w uzbroje ń.  

Przy skrzy Ŝowaniach z kablami eNN i teletechnicznymi projektuj e si ę rury ochronne 
Arot Dni10 połówkowe o długo ści L=3.0mb dla zabezpieczenia kabli.  

7.9. Przekroczenia cieków wodnych  

Przekroczenia cieków realizowane b ędą metod ą przewiertu z zastosowaniem rur ochronnych. 

Po wykonaniu przekroczenia teren nale Ŝy przywróci ć do pierwotnego stanu.  

Przekroczenia wykonywa ć podczas mo Ŝliwie niskich stanów  (w okresach suchych).  Miejsc a 

przekrocze ń nale Ŝy trwale oznakowa ć słupkami betonowymi.  

7.10. Skrzy Ŝowania z istn. sieci ą drenarsk ą 

Przewiduje si ę wyst ępowanie skrzy Ŝowania projektowanej kanalizacji z istniej ącą sie-

ci ą drenarsk ą. Wyst ępuj ące kolizje mog ą mie ć charakter równoległy, prostopadły lub pod do-

wolnym k ątem. W przypadku naruszenia lub przerwania istniej ących ci ągów drenarskich przewi-

duje si ę bezwzgl ędnie doprowadzi ć je do stanu pierwotnego zgodnie z warunkami podany mi 

przez wła ściciela sieci.  

7.11. Przekroczenia dróg  

Projektowana kanalizacja krzy Ŝuje si ę z drogami asfaltowymi: powiatow ą i gminnymi.  

Przekroczenia dróg sieci ą kanalizacji sanitarnej b ędzie realizowane metod ą przewier-

tu. Warunki techniczne wykonania przekroczenia:  

drogi asfaltowe projektuje si ę przekroczy ć metod ą przewiertu z zastosowaniem stalowych 

rur ochronnych o średnicach i długo ściach jak w cz ęści rysunkowej. Przy przekroczeniach 

metod ą przewiertu ka Ŝdorazowo zaprojektowano komor ę przepychow ą o wymiarach 6.0x3.Om w 

planie. Cało ść przekroczenia wykona ć wg rys. nr PK5.  

drogi Ŝwirowe projektuje si ę przekroczy ć metod ą rozkopu w rurach ochronnych z HDPE. W 

miejscach przebiegu projektowej kanalizacji w pasie  drogowym dróg powiatowych nale Ŝy:  



- jezdnie dróg powiatowych odbudowa ć do stanu pierwotnego,  

wykopy po uło Ŝeniu kanałów sanitarnych nale Ŝy w cało ści zasypa ć piaskiem do warstwy pod-

budowy pod jezdni ą z polewaniem wod ą i zag ęszczeniem do współczynnika min. 0.98:1.00 

konstrukcj ę odbudowy nawierzchni jezdni na szeroko ści wykopu nale Ŝy wykona ć w nast ępuj ący 

sposób:  

- dolna warstwa podbudowy z kruszywa łamanego stabi lizowanego mechanicznie grubo ści 

20cm/  

-  górna warstwa podbudowy z kruszywa 0/25 mm stabilizowaneg o mechanicznie grubo ści 8cm, 

-  warstwa wi ąŜąca z betonu asfaltowego grubo ści 4cm, 

-  warstw ę ścieraln ą grubo ści 4cm z betonu asfaltowego standard II poło Ŝyć od osi jezdni 

zewnętrznej kraw ędzi jezdni po wcze śniejszym zfrezowaniu starego asfaltu. 

- pobocza i chodniki nale Ŝy odbudowa ć do stanu pierwotnego,  

zachowa ć zgodno ść z wymogami rozporz ądzenia Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z 

dnia 2 marca 1999 roku w sprawie warunków techniczn ych, jakim powinny odpowiada ć drogi 

publiczne i ich usytuowania,  

w przypadku kolizji w/w sieci z elementami pasa dro gowego, podczas przebudowy pasa dro-

gowego, Inwestor na własny koszt dokona przeło Ŝenia lub zabezpieczenia sieci.  

7.12. Kolizje z istniejącym drzewostanem i zielenią. 

Projektowany przebieg sieci kanalizacyjnej nie koli duje z drzewostanem i zieleni ą. Nie 

jest przewidywane dokonywanie zabezpiecze ń systemów korzeniowych drzew.  

7.13. Kolizje z obiektami podlegającymi ochronie konserwatorskiej. 

Obszar w granicach działki nr 164/4 projektowanego przedsi ęwzi ęcia znajduje si ę na 

terenach obj ętych ochron ą konserwatorsk ą i zgodnie z postanowieniem Świ ętokrzyskiego 

Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków istnieje koniec zność zapewnienia przez Inwestora i na 

jego koszt ścisłego nadzoru archeologicznego przy pracach ziemn ych zwi ązanych z inwestycj ą. 

Pozostały obszar projektowanego przedsi ęwzi ęcia nie znajduje si ę na terenach obj ętych ochron ą 

konserwatorsk ą. 8. Uwagi ko ńcowe 

Cało ść robót przewiduje si ę wykona ć zgodnie ze specyfikacj ą techniczn ą wykonania i 

odbioru - T 11/84 oraz Warunkami technicznymi wykon ania i odbioru ruroci ągów z tworzyw 

sztucznych PKTSGGiK Warszawa 1994. Cało ść sieci poddana zostanie próbie szczelno ści ł ącznie 

ze studzienkami wg PN-84/B-10737, na infiltracj ę wg PN-92/B-10735. Roboty ziemne 

przewiduje si ę prowadzi ć wg BN-83/8336-02.  

Wszelkie prace ziemne w pobli Ŝu istniej ących kabli energetycznych i sieci gazowych 

przewiduje si ę wykona ć r ęcznie i pod nadzorem ich u Ŝytkowników. Cało ść robót prowadzi ć 

zgodnie z protokołem ZUD oraz z uzgodnieniami zał ączonymi do niniejszego projektu.  

PROJEKTOWANE ODCINKI KANALIZACJI ZNAJDUJĄCE SI Ę W PROMIENIU 15 m STREFY OCHRONNEJ 

ISTNIEJ ĄCEJ STUDNI KOPANEJ WODY PITNEJ NALEśY WYKONAĆ BEZWZGLĘDNIE Z RUR KANALIZACYJNYCH 

PVC ŁĄCZONYCH NA USZCZELKI, NATOMIAST STUDZIENKI KANALIZA CYJNE WYKONAĆ ZE SZCZEGÓLNĄ 

STARANNOŚCIĄ. PO WYKONANIU KANALIZACJI I STUDZIENEK WYKONA Ć DWUKROTNĄ PRÓBĘ SZCZELNOŚCI WG 

PN-84/B-10737 .  

Zastrzega si ę wszelkie prawa wynikaj ące z ustawy o prawie autorskim. Jakiekolwiek kopio-

wanie, przerysowywanie, odst ępowanie, itp. bez pisemnej zgody autorów niniejszeg o opra-

cowania jest zabronione.  

Instalacja wewn ętrzna kanalizacyjna w budynku musi by ć dostosowana do wymaga ń PN-92/B-

01707. W przeciwnym wypadku nale Ŝy j ą dostosowa ć do wymaga ń zgodnie z w/w norm ą.  



9. Zestawienie podstawowych elementów 
Długość projektowanej   sieci wyłącznie z rur litych,  bez spienionego rdzenia   (nie strukturalne,  

nie spienione)   wynosi: 

1. kolektory:  

-  PVC200 S - 2768.lmb PVC~U 200X5.9(SDR34) 

-  PVC200 N - 1929.9mb PVC-U 200X4.9(SDR41) 

2. sie ć rozdzielcza:  

-  PVC200 S - 174.9mb PVC-U 200X5.9(SDR34) 

-  PVC200 N -   35.1rab PVC-D 200X4.9(SDR41) 

-  PVC160 S - 292.6mb PVC-U 160X4.7(SDR34) 

-  PVC160 N - 960.5mb PVC-U 160X4.0(SDR41) 

3. przył ącza - 95szt.  

-  PVC200 S -  30.4mb PVC-U 200X5.9(SDR34) 

-  PVC200 N -   34.lmb PVC-U 200X4.9(SDR41) 

-  PVC160 S -  19.4mb PVC-U 160X4.7(SDR34) 

-  PVC160 N - 1184.lmb PVC-U 160X4.0(SDR41) 

4. ruroci ągi tłoczne:  

- PE90 PN10    - 870.6mb (materiał PE100, SDR17)  

5. Pompownie sieciowe - lszt.  

Przył ącza energetyczne do proj. pompowni - lszt.  

SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA ORAZ WARUNKI WYKONANIA I ODBIORU ROBÓT 

1.  Przedmiot SST  
Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji te chnicznej s ą wymagania techniczne 

dotycz ące wykonania i odbioru robót zwi ązanych z budow ą sieci kanalizacyjnej z przył ączami 
i pompowni ą w miejscowo ści Odonów Gmina Kazimierza Wielka.  

2.  Zakres stosowania SST  
Specyfikacja techniczna jest stosowana jako dokumen t przetargowy i kontraktowy przy 

zlecaniu i realizacji robót wymienionych w punkcie 3.  

3. Zakres robót obj ętych SST  
Ustalenia zawarte w mniejszej specyfikacji obejmuj ą wymagania ogólne i wspólne dla 

wszystkich SST. Poni Ŝsze opracowanie zawiera budow ę sieci kanalizacyjnej grawitacyjnej wraz 
z przył ączami, pompowniami, ruroci ągami tłocznymi i zasileniami energetycznymi do pomp owni.  
a)  Roboty w zakresie przygotowania terenu pod budow ę i roboty ziemne - CPV-45111200-0 
b)  Roboty budowlane w zakresie budowy przemysłowych ob iektów budowlanych - CPV-45213250-0 
c)  Roboty budowlane w zakresie budowy ruroci ągów do odprowadzania ścieków - CPV-45231300-8 
d)  Przepompownie ścieków - CPV-45232423-3 
e)  Roboty w zakresie instalacji elektrycznych - CPV-45 310000-3 
f)  Roboty odwadniaj ące - CPV-45232452~5 

Zakres robót obj ętych niniejsz ą dokumentacj ą obejmuje budow ę kanalizacji sanitarnej grawi-
tacyjnej wraz z przepompowniami i przył ączami do budynków w miejscowo ści ODONÓW/ w tym:  

1.  budowa kanałów sanitarnych grawitacyjnych 
2.  budowa przykanalików i przył ączy kanalizacyjnych grawitacyjnych 
3.  budowa ruroci ągów tłocznych 
4.  budowa przepompowni ścieków wraz z zasilaniem elektrycznym 
5.  odtworzenie nawierzchni dróg i zniszczonych chodnik ów 

 



6. przekroczenia cieków wodnych i dróg: krajowej, wojewódzkiej, powiatowych  i gmin-
nych  

Łączna długo ść sieci kanalizacji grawitacyjnej- WSZYSTKIE RURY LITE(NIESTRUKTURALNE,  NIE-
SPIENIONE)  

Długo ść projektowanej sieci wynosi: 

-kolektory:  

-  PVC200 S - 2768.lmb PVC-U 200X5.9(SDR34) 

-  PVC200 N - 1929.9mb PVC-U 200X4.9 (SDR41) -

sie ć rozdzielcza: 

-  PVC200 S - 174. 9mb PVC-U 200X5.9(SDR34) 

- PVC200 N - 35. lmb PVC~U 200X4.9(SDR41) 

-PVC160 S - 292.6mb PVC-U 160X4.7(SDR34) 

-PVC160 N - 960.5rab    PVC-U 160X4 . 0(SDR41)  

-przył ącza - 95szt.  

-  PVC200 S -  30.4mb PVC-U 200X5.9(SDR34) 

-  PVC200 N -  34. lmb PVC-U 200X4.9(SDR41) 

-  PVC160 S -  19.4mb PVC-U 160X4.7(SDR34) 
 

-  PVC160 N - 1184.lmb PVC-U 160X4.0(SDR41) -

ruroci ągi tłoczne: 

-  PE90 PN10    - 870.6mb (materiał PE100, SDR17) 

-Pompownie sieciowe - lszt. 

Przył ącza energetyczne do proj. pompowni - lszt.  

7. załatwienie wszelkich formalno ści dotycz ących budowy wraz z poniesieniem kosztów z 
tym zwi ązanych, tj .  
urz ądzenie zaplecza budowy wraz z doprowadzeniem niezb ędnych mediów dla potrzeb 
budowy,  
obsług ę geodezyjn ą w trakcie realizacji robót oraz wykonanie geodezyjnej inwenta-
ryzacji powykonawczej z uzgodnieniami w ZUD - 5 egz . (ewentualne zmiany odcinków 
tras),  
sukcesywne przywracanie terenu do stanu pierwotnego , t j. odbudow ę dróg, placów, 
chodników, przepustów, ogrodze ń, kładek, wykonanie mostków przejazdowych oraz wy-
równanie i uporz ądkowanie terenu po zako ńczeniu robót,  
odtworzenie granic własno ści terenu (wbudowanie graniczników w przypadku ich 
uszkodzenia),  
zapewnienie niezb ędnych doj ść i dojazdów do gospodarstw i posesji w trakcie trwa-
nia robót,  
opłaty za wykonanie robót w drogach i pasie drogowym wraz z o dpowiednim oznakowa-
niem ruchu zast ępczego i zabezpieczeniem oraz inne opłaty wynikłe z  usuni ęcia ko-
lizji i organizacji ruchu, ubezpieczenie robót,  
koszt zwi ązany z pompowaniem wody gruntowej, wynikły z dokumentacji geologicznej, 
odbiory kolizji i skrzy Ŝowań sieci kanalizacyjnej z sieci ą wodoci ągową, gazow ą i 
inne płatne odbiory i nadzory zgodnie z zaleceniem Zakładu Gazowniczego, Zakładu 
Energetycznego, Dróg Krajowych, Powiatowych, Gminnych i innych oraz warunkami 
technicznymi do projektu,  
inne odbiory i opłaty wynikaj ące z potrzeby realizacji,  
ewentualne odszkodowania z tytułu zniszczonych nasadze ń, np. krzewów, drzew, za-
siewów, kwietników,  
koszty dokonanej przed rozpocz ęciem robót inwentaryzacji i ewentualnej dokumenta-
cji fotograficznej budynków nara Ŝonych na zniszczenie, w pobli Ŝu których przebie-
gać b ędzie kanalizacja sanitarna,  
napraw ę zniszcze ń wg powy Ŝszej inwentaryzacji i dokumentacji, koszty z tytułu 
dokonanych zniszcze ń nie wynikaj ących z zakresu robót, koszty materiałów 
informacyjnych stosowanych podczas realizacji projektu tzn. po 2 tablice 
informacyjne dla ka Ŝdej miejscowo ści osobno po świ ęcone realizacji projektu 
zawieraj ące logo Unii Europejskiej, logo ZPORR, oraz tekst o pisuj ący fundusz 
zaanga Ŝowany w projekt, koszty wynikaj ące z dokumentacji projektowej dotycz ące:  



o  zabezpieczenia i oznakowania robót przy budowie kanalizacji sanitarnej, w tym  
przy przekraczaniu dróg powiatowych i gminnych,  

o  rozwi ązań (warunki techniczne) uwzgl ędnionych w projekcie budowlano-  
wykonawczym, a nie uj ętych w przedmiarze robót.  

4. Określenia podstawowe 
Sie ć kanalizacyjna - sie ć poł ączonych ruroci ągów słu Ŝących do przesyłania ścieków sanitar-

nych wraz z obiektami in Ŝynierskimi.  
Kanalizacja - ruroci ąg wraz z przył ączami, uło Ŝony na zewn ątrz, obiektów wytwarzaj ących, 

magazynuj ących ścieki, słu Ŝący do jej przesyłania i rozprowadzania.  
Przył ącze - odcinek kanalizacji od ściany budynku do pierwszej studzienki w granicy pos e-

sji,  
Droga tymczasowa (monta Ŝowa) - droga specjalnie przygotowana, przeznaczona do ruchu pojaz-

dów obsługuj ących zadanie budowlane na czas jego wykonania, prze widziana do usuni ęcia 
po jego zako ńczeniu.  

Dziennik budowy - opatrzony piecz ęci ą Zamawiaj ącego i organu administracyjnego budowlanego 
zeszyt, z ponumerowanymi stronami, słu Ŝący do notowania wydarze ń zaistniałych w czasie 
wykonywania zadania budowlanego, rejestrowania doko nywanych odbiorów Robót, przekazywa-
nia polece ń i innej korespondencji technicznej pomi ędzy In Ŝynierem, Wykonawc ą i Projek-
tantem.  

Kierownik budowy - osoba wyznaczona przez Wykonawc ę, upowa Ŝniona do kierowania Robotami i 
do wyst ępowania w jego imieniu w sprawach realizacji Kontra ktu.  

Kosztorys ofertowy - wyceniony przez Wykonawc ę kosztorys „ ślepy".  
Kosztorys „ ślepy" - wykaz robót z podaniem ich ilo ści (przedmiar) w kolejno ści technolo-

gicznej ich wykonania.  
Ksi ęga Obmiaru - akceptowany przez In Ŝyniera zeszyt z ponumerowanymi stronami słu Ŝący do 

wpisywania przez wykonawc ę obmiaru dokonanych robót w formie wylicze ń, szkiców i ewen-
tualnych dodatkowych zał ączników. Wpisy w Ksi ędze Obmiaru podlegaj ą potwierdzeniu przez 
In Ŝyniera.  

Materiały - wszelkie tworzywa niezb ędne do wykonania Robót, zgodnie z Dokumentacj ą Projek-
tową i Specyfikacjami Technicznymi, zaakceptowane przez  In Ŝyniera.  

Objazd tymczasowy - droga specjalnie przygotowana i  odpowiednio utrzymana do przeprowadze-
nia ruchu publicznego na okres budowy.  

Odpowiednia (bliska) zgodno ść - zgodno ść wykonywanych robót z dopuszczonymi tolerancjami, a  
je Ŝeli przedział tolerancji nie został okre ślony - z przeci ętnymi tolerancjami, przyj-
mowanymi zwyczajowo dla danego rodzaju robót budowl anych.  

Projekt budowlany -opracowany zgodnie z Zarz ądzeniem Ministra  
Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa w sprawie sz czegółowego zakresu i formy pro-
jektu budowlanego.  

Projekt techniczny (wykonawczy) — uszczegółowiony p rojekt budowlany.  
Dokumentacja budowy - pozwolenie na budow ę wraz z zał ączonym projektem budowlanym, dziennik 

budowy, protokoły odbiorów cz ęściowych i ko ńcowych, w miar ę potrzeby, rysunki i opisy 
słu Ŝące realizacji obiektu, operaty geodezyjne i ksi ąŜkę obmiarów, a w przypadku reali-
zacji obiektów metod ą monta Ŝu - tak Ŝe dziennik monta Ŝu,  

Dokumentacja powykonawczej - dokumentacja budowy z naniesionymi 
zmianami dokonanymi w toku wykonywania robót oraz g eodezyjnymi 
pomiarami powykonawczymi.  

Dokumentacja Projektowa - projekt budowlany i proje kt techniczny 
(wykonawczy), „ ślepy" kosztorys, instrukcje, normy, przepisy  

Odległo ść mi ędzy przedmiotami - odległo ść mi ędzy punktami przedmiotów najbli Ŝej siebie po-
ło Ŝonymi, np.: odległo ść kabla od innego kabla, od ruroci ągu.  

Odległo ść pionowa mi ędzy przedmiotami - odległo ść mi ędzy rzutami pionowymi przedmiotów.  
Odległo ść pozioma mi ędzy przedmiotami - odległo ść mi ędzy rzutami poziomymi przedmiotów.  
Polecenie In Ŝyniera - Wszelkie polecenia przekazane Wykonawcy pr zez In Ŝyniera, w formie 

pisemnej, dotycz ące sposobu realizacji Robót lub innych spraw zwi ązanych z prowadzeniem 
budowy.  

Projektant - uprawniona osoba prawna lub fizyczna b ędąca autorem Dokumentacji Projektowej.  
Przepust - obiekty wybudowane w formie zamkni ętej obudowy konstrukcyjnej, słu Ŝące do prze-

pływu małych cieków wodnych pod nasypami korpusu dr ogowego lub dla ruchu kołowego, pie-
szego.  

Przeszkoda naturalna - element środowiska naturalnego, stanowi ący utrudnienie w realizacji 
zadania budowlanego, na przykład dolina, bagno, rze ka itp.  

Przeszkoda sztuczna - dzieło ludzkie, stanowi ące utrudnienie w realizacji zadania budowla-
nego, na przykład droga, kolej, ruroci ąg itp.  

Rekultywacja - Roboty maj ące na celu uporz ądkowanie i przywrócenie pierwotnych funkcji te-
renom naruszonym w czasie realizacji zadania budowl anego.  

Rysunki - cz ęść Dokumentacji Projektowej, która wskazuje lokalizac j ę, charakterystyk ę i 
wymiary obiektu b ędącego przedmiotem Robót.  

Rura przepustowa - rura grubo ścienna z tworzywa sztucznego, rura stalowa lub z in nego mate-
riału o nie gorszych wła ściwo ściach, przeznaczona do budowy przepustów dla kanali zacji 
w miejscach skrzy Ŝowań z innymi urz ądzeniami uzbrojenia terenowego.  



Skrzy Ŝowanie - takie miejsce na trasie pro j. kanalizacji, w którym jakakolwiek cz ęść rzutu 
poziomego kanalizacji przecina lub pokrywa jak ąkolwiek cz ęść rzutu poziomego innego 
urz ądzenia podziemnego albo naziemnego, np. ruroci ągu, toru kolejowego, drogi, wody Ŝe-
glownej lub spławnej, kabli, gazoci ągów itp.  

Słup - konstrukcja wsporcza linii osadzona w gruncie bezpo średnio lub po średnio za pomoc ą 
fundamentu.  

Słup o świetleniowy - konstrukcja wsporcza słu Ŝąca do zamontowania wysi ęgnika i oprawy 
oświetleniowej ulicznej, w której w podstaw ę zainstalowane s ą urz ądzenia ł ączeniowe i 
zabezpieczaj ące.  

Trasa kanalizacji - pas terenu lub przestrzeni, któ rego osi ą symetrii(lub wg innego wymia-
ru) jest linia prosta lub łamana, ł ącz ąca dwa lub wi ęcej urz ądze ń kanalizacyjnych, w 
którym uło Ŝone s ą jeden lub wi ęcej ruroci ągów,  

Zadanie budowlane - Cz ęść przedsi ęwzi ęcia budowlanego, stanowi ąca odr ębną cało ść konstruk-
cyjn ą i technologiczna, zdolna do samodzielnego spełnien ia przewidzianych funkcji tech-
niczno-u Ŝytkowych. Zadanie mo Ŝe polega ć na wykonaniu Robót zwi ązanych z budow ą, moder-
nizacj ą, utrzymaniem oraz ochron ą budowli lub jej elementu.  

5. Ogólne wymagania dotyczące robót 
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jako ść ich wykonania oraz za ich zgodno ść z 

Dokumentacj ą Projektowa, SST i poleceniami In Ŝyniera.  
Dokumentacja projektowa, SST oraz inne dokumenty przekazane Wykonawcy stanowi ą cz ęść 

kontraktu, a wymagania wyszczególnione w cho ćby jednym z nich są obowi ązuj ące dla Wykonawcy 
tak jakby zawarte były w całej dokumentacji. Wykonawca nie mo Ŝe wykorzysta ć bł ędów lub 
opuszcze ń w dokumentach kontraktowych. W przypadku rozbie Ŝności, opis wymiarów wa Ŝniejszy 
jest od odczytu ze skali rysunku.  
Wszystkie wykonane roboty i dostarczone materiały b ędą zgodne z Dokumentacj ą Projektow ą i 
ST. W przypadku, gdy materiały lub roboty nie b ędą zgodne z Dokumentacj ą Projektow ą lub ST 
i wpłynie to na niezadowalaj ącą jako ść wykonanej roboty, to takie materiały i roboty b ędą 
niezwłocznie zast ąpione innymi, a ponowne ich wykonanie obci ąŜy Wykonawc ę. Przekazanie placu 
budowy  

Zamawiaj ący w terminie okre ślonym w dokumentach kontraktowych przeka Ŝe Wykonawcy plac 
budowy wraz ze wszystkimi wymaganymi uzgodnieniami prawnymi i administracyjnymi, lokaliza-
cj ę i współrz ędne punktów głównych trasy oraz reperów, Dziennik Budowy i Ksi ęgę Obmiaru 
Robót oraz dwa egzemplarze Dokumentacji Projektowej i dwa komplety  SST.  

Na Wykonawcy spoczywa odpowiedzialno ść za ochron ę przekazanych mu punktów pomiarowych do 
chwili odbioru ko ńcowego Robót. Uszkodzone lub zniszczone znaki geode zyjne Wykonawca 
odtworzy i utrwali na własny koszt. Dokumentacja Projektowa  

JeŜeli w trakcie wykonywania robót oka Ŝe si ę koniecznym uzupełnienie Dokumentacji 
Projektowej przekazanej przez Zamawiaj ącego, Wykonawca sporz ądzi brakuj ące rysunki i SST na 
własny koszt w 4 egzemplarzach i przedło Ŝy je In Ŝynierowi do zatwierdzenia. Zgodno ść Robót z 
Dokumentacj ą Projektow ą i SST  

Dokumentacja Projektowa, Szczegółowa Specyfikacja Techniczna wraz z Warunkami Tech-
nicznymi Wykonania i Odbioru Robót oraz dodatkowe d okumenty przekazane przez In Ŝyniera Wy-
konawcy stanowi ą cz ęść Kontraktu, a wymagania wyszczególnione w cho ćby jednym z nich są 
obowi ązuj ące dla Wykonawcy tak jakby zawarte były w całej dokumentacji.  

W przypadku rozbie Ŝności w ustaleniach poszczególnych dokumentów obowi ązuje nast ępu-
j ąca ich waŜność:  
1) Szczegółowa Specyfikacje Techniczne z War. Techn . Wykonania i Odbioru 

Robót  
2) Dokumentacja Projektowa.  

Wykonawca nie mo Ŝe wykorzystywa ć bł ędów lub opuszcze ń w Dokumentach Kontraktowych^ a 
o ich wykryciu winien natychmiast powiadomi ć In Ŝyniera, który dokona odpowiednich zmian lub 
poprawek ■ 

Wszystkie wykonane Roboty i dostarczone materiały b ędą zgodne z Dokumentacj ą Projek-
tow ą i ST.  

Dane okre ślone w Dokumentacji Projektowej i w ST b ędą uwa Ŝane za warto ści docelowe, 
od których dopuszczalne są odchylenia w ramach okre ślonego przedziału tolerancji. Cechy 
materiałów i elementów budowli musz ą by ć jednorodne i wykazywa ć zgodno ść z okre ślonymi wy-
maganiami, a rozrzuty tych cech nie mog ą przekracza ć dopuszczalnego przedziału tolerancji.  

JeŜeli została okre ślona warto ść minimalna lub warto ść maksymalna tolerancji albo 
obie te warto ści, to roboty winny być prowadzone w taki sposób, aby cechy tych materiałó w 
lub elementów budowli nie znajdowały si ę w przewa Ŝaj ącej mierze w pobli Ŝu warto ści granicz-
nych .  

W przypadku, gdy materiały lub Roboty nie będą w pełni zgodne z Dokumentacj ą Projek-
tow ą lub SST, ale osi ągni ęta zostanie moŜliwa do zaakceptowania jako ść elementu budowli 
In Ŝynier mo Ŝe zaakceptowa ć takie Roboty i zgodzi ć si ę na ich pozostawienie, jednak zastosuje 
odpowiednie potr ącenia od ceny kontraktowej, zgodnie z ustaleniami szczegółowymi kontraktu.  

W przypadku/ gdy materiały lub Roboty nie będą w pełni zgodne z Dokumentacj ą Projek-
tow ą lub ST, i wpłynie to na niezadowalaj ącą jako ść elementu budowli, to takie materiały  

 



będą niezwłocznie zast ąpione innymi, a Roboty rozebrane i wykonane ponowni e na koszt Wyko-
nawcy.  

Zabezpieczenie Placu Budowy  
Wykonawca jest zobowi ązany do zorganizowania i zabezpieczenia terenu budo wy w okresie 

trwania realizacji Kontraktu. Przyjmuje si ę, Ŝe koszty te s ą wł ączone w cen ę Kontraktu. 
Wykonawca ma obowi ązek zna ć i stosowa ć w czasie prowadzenia robót wszelkie przepisy doty-
cz ące ochrony środowiska naturalnego oraz przepisów ochrony przeci w po Ŝarowej.  

Wykonawca jest zobowi ązany do zabezpieczenia Placu Budowy oraz utrzymania  ruchu pu-
blicznego na Placu Budowy, w okresie trwania realiz acji Kontraktu a Ŝ do zako ńczenia i od-
bioru ko ńcowego Robót.  

Przed przyst ąpieniem do Robót Wykonawca przedstawi In Ŝynierowi do zatwierdzenia 
uzgodniony z odpowiednim zarz ądem drogi i organem zarz ądzaj ącym ruchem projekt organizacji 
ruchu i zabezpieczenia Robót w okresie trwania budo wy. W zale Ŝności od potrzeb i post ępu 
Robót projekt organizacji ruchu powinien by ć aktualizowany przez Wykonawc ę na bie Ŝąco.  

W czasie wykonywania robót Wykonawca dostarczy, zai nstaluje i b ędzie obsługiwał 
wszystkie tymczasowe urz ądzenia zabezpieczaj ące takie jak: zapory, światła ostrzegawcze, 
sygnały, bariery itp., zatrudni dozorców i podejmie  wszelkie inne środki niezb ędne dla 
ochrony robót, bezpiecze ństwa pojazdów i pieszych. Wykonawca zapewni stale w arunki widocz-
ności w dzie ń i w nocy tych zapór i znaków, dla których jest to nieodzowne ze wzgl ędów bez-
piecze ństwa. Wszystkie znaki, zapory i inne urz ądzenia zabezpieczaj ące b ędą akceptowane 
przez In Ŝyniera.  

Fakt przyst ąpienia do robót Wykonawca obwie ści publicznie przed ich rozpocz ęciem w 
sposób uzgodniony z In Ŝynierem oraz przez umieszczenie, w miejscach i ilo ściach okre ślonych 
przez In Ŝyniera, tablic informacyjnych, których tre ść b ędzie zatwierdzona przez In Ŝyniera. 
Tablice informacyjne b ędą utrzymywane przez Wykonawc ę w dobrym stanie przez cały okres re-
alizacji Robót.  

Koszt zabezpieczenia placu budowy nie podlega odr ębnej zapłacie i przyjmuje si ę, Ŝe 
jest wł ączony w Cen ę Kontraktow ą.  

Ochrona środowiska w czasie wykonywania Robót  
Wykonawca ma obowi ązek zna ć i stosowa ć w czasie prowadzenia Robót wszelkie przepisy 

dotycz ące ochrony środowiska naturalnego.  
W okresie trwania realizacji kontraktu, a Ŝ do zako ńczenia i odbioru ko ńcowego Robót 

Wykonawca b ędzie podejmowa ć wszelkie uzasadnione kroki maj ące na celu stosowanie si ę do 
przepisów i norm dotycz ących ochrony środowiska na Placu i wokół Placu Budowy oraz b ędzie 
unika ć uszkodze ń lub uci ąŜliwo ści dla osób lub własno ści społecznej i innych, a wynikaj ą-
cych ze ska Ŝenia, hałasu lub innych przyczyn powstałych w nast ępstwie jego sposobu działa-
nia.  

Stosuj ąc si ę do tych wymaga ń Wykonawca zapewni spełnienie nast ępuj ących warunków:  
a)  Miejsca na bazy, magazyny, składowiska i wewn ętrzne drogi transportowe zostan ą wybrane 

tak, aby nic powodowa ć zniszcze ń w środowisku naturalnym; 
b)  Plac Budowy i wykopy b ędą utrzymywane bez wody stoj ącej; 
c)  Zostan ą podj ęte odpowiednie środki zabezpieczaj ące przed: 

 

•  zanieczyszczeniem zbiorników i cieków wodnych płyna mi, paliwami, olejami, mate-
riałami bitumicznymi, chemikaliami oraz innymi szko dliwymi substancjami, 

•  zanieczyszczeniem powietrza pyłami i gazami, 

•  moŜliwo ści ą powstania po Ŝaru. 
Opłaty i kary za przekroczenie w trakcie realizacji  robót norm okre ślonych w odpo-

wiednich przepisach dotycz ących ochrony środowiska obci ąŜaj ą Wykonawc ę. Ochrona 
przeciwpo Ŝarowa  

Wykonawca b ędzie przestrzega ć przepisów ochrony przeciwpo Ŝarowej.  
Wykonawca b ędzie utrzymywa ć sprawny sprz ęt przeciwpo Ŝarowy, wymagany przez odpowied-

nie przepisy na terenie baz produkcyjnych, w pomies zczeniach biurowych, mieszkalnych i ma-
gazynach oraz maszynach i pojazdach.  

Materiały łatwopalne b ędą składowane w sposób zgodny z odpowiednimi przepisa mi i za-
bezpieczone przed dost ępem osób trzecich.  

Wykonawca b ędzie odpowiedzialny za wszelkie straty spowodowane poŜarem wywołanym jako 
rezultat realizacji Robót albo przez personel Wykon awcy.  

Materiały szkodliwe dla otoczenia:  
Materiały, które w sposób trwały s ą szkodliwe dla otoczenia, nie b ędą dopuszczone do 

uŜycia.  
Nie dopuszcza si ę do u Ŝycia materiałów wywołuj ących szkodliwe promieniowanie o st ęŜe-

niu wi ększym od dopuszczalnego.  
Wszelkie materiały odpadowe u Ŝyte do Robót b ędą miały świadectwa dopuszczenia, wydane 

przez uprawnion ą jednostk ę, jednoznacznie okre ślaj ące brak szkodliwego oddziaływania tych 
materiałów na środowisko.  

Materiały, które s ą szkodliwe dla otoczenia tylko w czasie Robót, a po  zako ńczeniu 
Robót ich szkodliwo ść zanika (np. materiały pylaste) mog ą by ć u Ŝyte pod warunkiem prze-
strzegania wymaga ń technologicznych wbudowania. Je Ŝeli wymagaj ą tego odpowiednie przepisy 
Zamawiaj ący powinien otrzyma ć zgod ę na u Ŝycie tych materiałów od wła ściwych organów admini-
stracji pa ństwowej.  



JeŜeli Wykonawca u Ŝył materiałów szkodliwych dla otoczenia zgodnie ze specyfikacjami, 
a ich u Ŝycie spowodowało jakiekolwiek zagro Ŝenie środowiska, to konsekwencje tego poniesie 
Zamawiaj ący.  

Ochrona własno ści publicznej i prywatnej  
Wykonawca jest zobowi ązany do ochrony przed uszkodzeniem lub zniszczeniem  własno ści 

publicznej i prywatnej.  
JeŜeli w zwi ązku z zaniechaniem, niewła ściwym prowadzeniem Robót lub brakiem koniecz-

nych działa ń ze strony Wykonawcy nast ąpi uszkodzenie lub zniszczenie własno ści publicznej 
lub prywatnej, Wykonawca na swój koszt naprawi lub odtworzy uszkodzon ą własno ść. Stan na-
prawionej własno ści powinien by ć nie gorszy ni Ŝ przed powstaniem uszkodzenia.  

Wykonawca jest w pełni odpowiedzialny za ochron ę urz ądzeń uzbrojenia terenu takich 
jak: przewody, ruroci ągi kable teletechniczne itp. oraz uzyska od odpowie dnich władz b ędą-
cych wła ścicielami tych urz ądzeń potwierdzenie informacji dostarczonych mu przez Za mawiaj ą-
cego odno śnie dokładnego poło Ŝenia tych urz ądzeń w obr ębie Placu Budowy.  

0 zamiarze przyst ąpienia do Robót w pobli Ŝu tych urz ądzeń, b ądź ich przeło Ŝenia Wyko-
nawca powinien zawiadomi ć wła ścicieli urz ądze ń i In Ŝyniera.  

Wykonawca jest zobowi ązany w okresie trwania realizacji kontraktu do wła ściwego ozna-
czenia i zabezpieczenia przed uszkodzeniem tych urz ądze ń.  

0 fakcie przypadkowego uszkodzenia tych instalacji Wykonawca bezzwłocznie powiadomi 
In Ŝyniera i zainteresowane władze oraz b ędzie z nimi współpracował dostarczaj ąc wszelkiej 
pomocy potrzebnej przy dokonywaniu napraw. Wykonawc a b ędzie odpowiada ć za wszelkie spowodo-
wane przez jego działania uszkodzenia urz ądzeń uzbrojenia terenu wskazanych w dokumentach 
dostarczonych mu przez Zamawiaj ącego. Ograniczenie obci ąŜeń osi pojazdów  

Wykonawca stosowa ć si ę b ędzie do ustawowych ogranicze ń obci ąŜenia na o ś przy trans-
porcie materiałów i sprz ętu na drogach publicznych poza granicami Placu Budo wy.  

Uzyska on wszelkie niezb ędne zezwolenia od władz, co do przewozu nietypowych  wagowo 
ładunków i w sposób ci ągły b ędzie o ka Ŝdym takim przewozie powiadamiał In Ŝyniera. Uzyskanie 
zezwolenia nie zwalnia Wykonawcy od odpowiedzialno ści za uszkodzenia dróg, które mog ą by ć 
spowodowane ruchem tych pojazdów. Wykonawca nie mo Ŝe u Ŝywać pojazdów o ponadnormatywnych 
obci ąŜeniach osi na istniej ących i wykonywanych warstwach nawierzchni w obr ębie Placu Budo-
wy. Wykonawca b ędzie odpowiedzialny za jakiekolwiek uszkodzenia spo wodowane ruchem budowla-
nym i b ędzie zobowi ązany do naprawy uszkodzonych elementów na własny ko szt, zgodnie z pole-
ceniem In Ŝyniera.  

Bezpiecze ństwo i higiena pracy  
Podczas realizacji Robót Wykonawca b ędzie przestrzega ć przepisów dotycz ących bezpie-

cze ństwa i higieny pracy.  
W szczególno ści Wykonawca ma obowi ązek zadba ć, aby personel nie wykonywał pracy w wa-

runkach niebezpiecznych, szkodliwych dla zdrowia or az nie spełniaj ących odpowiednich wyma-
gań sanitarnych.  

Wykonawca zapewni i b ędzie utrzymywał wszelkie urz ądzenia zabezpieczaj ące, socjalne 
oraz sprz ęt i odpowiedni ą odzie Ŝ dla ochrony Ŝycia i zdrowia osób zatrudnionych na budowie 
oraz dla zapewnienia bezpiecze ństwa publicznego. Uznaje si ę, Ŝe wszelkie koszty zwi ązane z 
wypełnieniem wymaga ń okre ślonych powy Ŝej nie podlegaj ą odr ębnej zapłacie i s ą uwzgl ędnione 
w Cenie Kontraktowej.  

Wykonawca ma obowi ązek opracowania instrukcji Bezpiecze ństwa i Ochrony Zdrowia 
Ochrona i utrzymanie Robót  

Wykonawca b ędzie odpowiedzialny za ochron ę Robót i za wszelkie materiały i urz ądzenia 
uŜywane do robót od daty rozpocz ęcia do zako ńczenia i odbioru ko ńcowego Robót, robót (do 
wydania potwierdzenia zako ńczenia przez inspektora nadzoru).  

Wykonawca b ędzie utrzymywa ć Roboty do czasu ko ńcowego odbioru. Utrzymanie powinno by ć 
prowadzone w taki sposób, aby budowla lub jej eleme nty były w zadowalaj ącym stanie przez 
cały czas do momentu odbioru ko ńcowego.  

JeŜeli Wykonawca w jakimkolwiek czasie zaniecha utrzym ania, to na polecenie In Ŝyniera 
powinien rozpocz ąć roboty utrzymaniowe nie pó źniej ni Ŝ w 24 godziny po otrzymaniu tego po-
lecenia. Ochrona własno ści publicznej i prywatnej  

Wykonawca odpowiada za ochron ę instalacji na powierzchni ziemi i za urz ądzenia pod-
ziemne, takie jak ruroci ągi, kable itp. oraz uzyska od odpowiednich władz b ędących wła ści-
cielami tych urz ądzeń potwierdzenie informacji dostarczonych mu przez Za mawiaj ącego w ra-
mach planu ich lokalizacji. Wykonawca zapewni wła ściwe oznaczenie i zabezpieczenie przed 
uszkodzeniem tych instalacji i urz ądze ń w czasie trwania budowy.  

Wykonawca zobowi ązany jest umie ści ć w swoim harmonogramie rezerw ę czasow ą dla wszel-
kiego rodzaju robót, które maj ą by ć wykonane w zakresie przeło Ŝenia instalacji i urz ądzeń 
podziemnych na terenie budowy i powiadomi ć inspektora nadzoru i władze lokalne o zamiarze 
rozpocz ęcia robót. 0 fakcie przypadkowego uszkodzenia tych instalacji Wykonawca bezzwłocz-
nie powiadomi inspektora nadzoru i zainteresowane w ładze oraz b ędzie z nimi współpracował 
dostarczaj ąc wszelkiej pomocy potrzebnej przy dokonywaniu napr aw.  

Wykonawca b ędzie odpowiada ć za wszelkie spowodowane przez jego działania uszko dzenia 
instalacji na powierzchni ziemi i urz ądzeń podziemnych wykazanych w dokumentach dostarczo-
nych mu przez Zamawiaj ącego.  

 



Ograniczenie obci ąŜeń osi pojazdów  
Wykonawca stosowa ć si ę b ędzie do ustawowych ogranicze ń obci ąŜenia na o ś przy trans-

porcie materiałów i wyposa Ŝenia na i z terenu robót. Uzyska on wszelkie niezb ędne zezwole-
nia od władz co do przewozu nietypowych wagowo ładunków i w sposób ci ągły b ędzie o kaŜdym 
takim przewozie powiadamiał inspektora nadzoru.  

Pojazdy i ładunki powoduj ące nadmierne obci ąŜenie osiowe nie b ędą dopuszczone na świe-
Ŝo uko ńczony fragment budowy w obr ębie terenu budowy i Wykonawca b ędzie odpowiadał za na-
praw ę wszelkich robót w ten sposób uszkodzonych, zgodnie z poleceniami inspektora nadz oru.  
Stosowanie sie do prawa i innych przepisów  

Wykonawca zobowi ązany jest zna ć wszystkie przepisy wydane przez władze centralne i 
miejscowe oraz inne przepisy i wytyczne, które s ą w jakikolwiek sposób zwi ązane z robotami 
i b ędzie w pełni odpowiedzialny za przestrzeganie tych praw, przepisów i wytycznych po dczas 
prowadzenia robót.  

Wykonawca b ędzie przestrzega ć praw patentowych i b ędzie w pełni odpowiedzialny za wy-
pełnienie wszelkich wymaga ń prawnych odno śnie wykorzystania opatentowanych urz ądze ń lub 
metod i w sposób ci ągły b ędzie informowa ć inspektora nadzoru o swoich działaniach, przed-
stawiaj ąc kopie zezwole ń i inne odno śne dokumenty.  

6. Materiały i próby  

6.1. Stosowane materiały  
KANALIZACJA GRAWITACYJNA, RUROCIĄGI TŁOCZNE, POMPOWNI I STUDZIENKI NA SIECI -
kolektory:  

-  PVC200 S - 2768.lmb PVC-U 200X5. 9(SDR34)-lite 

-  PVC200 N - 1929.9mb PVC-U 200X4.9(SDR41) - lite -

sie ć rozdzielcza:  

-  PVC200 S -  174.9mb PVC-U 200X5.9 (SDR34) - lite 

-  PVC200 N -  35.lmb PVC-U 200X4.9(SDR41) - lite  

-  PVC160 S - 292.6mb PVC-U 160X4.7(SDR34) - lite 

-  PVC160 N - 960. 5mb  PVC-U 160X4.0(SDR41) - lite 

-przył ącza - 95szt. 

-  PVC200 S -  30.4mb PVC-U 200X5.9(SDR34) - lite  

-  PVC200 N -  34.lmb PVC-U 200X4.9(SDR41) - lite  

-  PVC160 S -  19.4mb PVC-U 160X4.7 (SDR34) - lite  

-  PVC160 N - 1184.lmb PVC-U 160X4.0(SDR41) - lite 

-ruroci ągi tłoczne: 

-  PE90 PN10    - 870.6mb (materiał PE100, SDR17) 

-Pompownie sieciowe - lszt.  

-Przył ącza energetyczne do proj. pompowni - lszt.  

Gł ęboko ści poło Ŝenia - wg profili jak w cz ęści rysunkowej.  

Poł ączenia rur:  
Poł ączenia dla rur PE na zgrzew doczołowy, a dla rur PVC na uszczelk ę 

Gł ęboko ści uło Ŝenia ruroci ągów:  
Wszystkie ruroci ągi winny po ich uło Ŝeniu posiada ć przykrycie w wysoko ści min. 1,40 m 

Ruroci ągi  
Ruroci ągi nale Ŝy uło Ŝyć w wykopie wg profilu ich ukształtowania - dokładno ść uło Ŝenia 
1,0 cm. Wykop nale Ŝy wykona ć w zale Ŝności od potrzeb na 1-2 ruroci ągów w wykopie. Rury 
winny być uło Ŝone na podsypce piaskowej gr. 10 cm oraz zakryte zasypk ą o grubo ści 20 
cm. Nast ępnie nale Ŝy wykop zasypa ć ponownie i zag ęści ć. Poło Ŝenie infrastruktury 
takiej jak gaz, telefon, rury wodoci ągowe itp. nale Ŝy ustali ć drog ą odkrywkow ą.  

6.2. Źródła uzyskania materiałów  
Źródła uzyskania wszelkich materiałów powinny być wybrane przez Wykonawc ę z wyprze-

dzeniem, przed rozpocz ęciem robót.  
Co najmniej na trzy tygodnie przed zaplanowanym wyk orzystaniem jakichkolwiek materia-

łów przeznaczonych do Robót Wykonawca przestawi szc zegółowe informacje dotycz ące proponowa-
nego źródła wytwarzania, zamawiania lub wydobywania tych materiałów i odpowiednie świadec-
twa bada ń laboratoryjnych oraz reprezentatywne próbki do zatwierdzenia przez In Ŝyniera.  

 



Zatwierdzenie partii materiałów z danego źródła nie oznacza automatycznie, Ŝe wszel-
kie materiały z danego źródła uzyskaj ą zatwierdzenie.  

W przypadku niezaakceptowania przez In Ŝyniera materiału ze wskazanego źródła, Wyko-
nawca przedstawi do akceptacji In Ŝyniera materiał z innego źródła. Wykonawca zobowi ązany 
jest do prowadzenia bada ń w celu udokumentowania, Ŝe materiały uzyskane z dopuszczonego 
źródła w sposób ci ągły spełniaj ą wymagania Specyfikacji technicznych w czasie post ępu Ro-
bót.  

Wykonawca zobowi ązany jest do udokumentowania, Ŝe materiały do wbudowania spełniaj ą 
wymagania dokumentacji projektowej jak i specyfikac ji technicznej.  

6.3. Pozyskiwanie materiałów miejscowych  
Wykonawca ponosi odpowiedzialno ść za spełnienie wymaga ń ilo ściowych i jako ściowych 

materiałów z jakiegokolwiek źródła.  
Wykonawca poniesie wszystkie koszty, a w tym; opłat y, wynagrodzenie i jakiekolwiek 

inne koszty zwi ązane z pozyskaniem i dostarczeniem materiałów do Robót. Ws zystkie materiały 
odpowiadaj ące wymaganiom pozyskane z wykopów na placu budowy lub z innych miejsc wskazanych 
w dokumentach kontraktowych b ędą wykorzystane do robót lub odwiezione na odkład odp owiednio 
do wymaga ń kontraktu i wskaza ń In Ŝyniera.  

Z wyj ątkiem uzyskania na to pisemnej zgody In Ŝyniera, Wykonawca nie b ędzie prowadzi ć 
Ŝadnych wykopów w obr ębie placu budowy poza tymi, które zostały wyszczegó lnione w dokumen-
tach kontraktowych.  

Humus i nadkład czasowo zdj ęte z terenu wykopów, będą formowane w hałdy i wykorzysta-
ne przy zasypce i przywracaniu stanu terenu przy uk ończeniu robót.  

6.4. Przechowywanie i składowanie materiałów  
Wykonawca zapewni, aby tymczasowo składowane materi ały, do czasu gdy b ędą one po-

trzebne do robót, były zabezpieczone przed zanieczy szczeniem, zachowały swoj ą jako ść i wła-
ściwo ść do robót i były dost ępne do kontroli przez inspektora nadzoru.'  

6.5. Materiały i sprz ęt do realizacji robót  
Dla materiałów i urz ądzeń zastosowanych do realizacji inwestycji, na podstaw ie arty-

kułu 10 Ustawy Prawo Budowlane z dnia 07.07.2000 r.  oraz Ustawy o Badaniach i Certyfikacji 
z dnia 03.04.1993r i Zarz ądzeniami wykonawczymi do tych ustaw, na wyroby przemysłowe i bu-
dowlane zastosowane przy budowie wymagane są certyfikaty.  

6.6. Inspekcja materiałów  
Materiały i wyroby mog ą by ć okresowo kontrolowane przez In Ŝyniera w celu sprawdzenia 

zgodno ści z wymaganiami. Próbki materiałów mog ą by ć pobierane w celu sprawdzenia ich wła-
ściwo ści. Wynik tych kontroli b ędzie podstaw ą akceptacji okre ślonej partii materiałów pod 
wzgl ędem ich jako ści.  

6.7. Materiały nie odpowiadaj ące wymaganiom  
Materiały nie odpowiadaj ące wymaganiom zostan ą przez Wykonawc ę wywiezione z placu bu-

dowy, b ądź zło Ŝone w miejscu wskazanym przez In Ŝyniera. Je Ŝeli In Ŝynier zezwoli Wykonawcy 
na uŜycie tych materiałów do innych robót ni Ŝ te, dla których zostały zakupione koszt tych 
materiałów zostanie przekwalifikowany przez in Ŝyniera. Ka Ŝdy rodzaj Robót, w którym znajdu-
j ą si ę nie zbadane i nie zaakceptowane materiały, Wykonaw ca wykonuje na własne ryzyko, li-
cz ąc si ę z jego nieprzyj ęciem i niezapłaceniem.  

6.8. Przechowywanie i składowanie materiałów  
Wykonawca zapewni, aby tymczasowo składowane materi ały do czasu, gdy b ędą one po-

trzebne do Robót, były zabezpieczone przed zanieczyszczeniem, zachowa ły swoj ą jako ść i wła-
ściwo ść do Robót i były dost ępne do kontroli przez In Ŝyniera. Miejsca czasowego składowania 
będą po zako ńczeniu robót doprowadzone przez Wykonawc ę do ich pierwotnego stanu, w sposób 
zaakceptowany przez In Ŝyniera.  

6.9. Wariantowe stosowanie materiałów  

Jeśli dokumentacja projektowa lub SST przewiduj ą moŜliwo ść wariantowego zastosowania 
materiału w wykonywanych robotach, Wykonawca powiad omi In Ŝyniera o swoim zamiarze, co naj-
mniej trzy tygodnie przed u Ŝyciem materiału albo w okresie dłu Ŝszym, je śli b ędzie to wyma-
gane dla badań prowadzonych przez In Ŝyniera. Wybrany i zaakceptowany rodzaj materiału nie 
moŜe by ć pó źniej zmieniany bez zgody In Ŝyniera.  

6.10. Próba ci śnieniowa  

Prób ę szczelno ści kanalizacji ł ącznie ze studzienkami wykona ć wg PN-84/B-10737, na 
infiltracj ę wg PN-92/B-10735.  

 



7.  Sprz ęt  
Wykonawca jest zobowi ązany do u Ŝywania jedynie takiego sprz ętu, który nie powoduje 

niekorzystnego wpływu na jako ść wykonywanych robót. Sprz ęt u Ŝywany do robót powinien by ć 
zgodny z ofert ą Wykonawcy i powinien odpowiada ć pod wzgl ędem typów i ilo ści wskazaniom za-
wartym w ST, PZJ lub projekcie organizacji robót, z aakceptowanym przez In Ŝyniera; w przy-
padku braku ustale ń w takich dokumentach sprz ęt powinien by ć uzgodniony i zaakceptowany 
przez In Ŝyniera.  

Liczba i wydajno ść sprz ętu b ędzie gwarantowa ć przeprowadzenie robót, zgodnie z zasa-
dami okre ślonymi w dokumentacji projektowej, ST i wskazaniach  In Ŝyniera w terminie przewi-
dzianym Kontraktem.  

Sprz ęt b ędący własno ści ą Wykonawcy lub wynaj ęty do wykonania robót ma by ć utrzymany w 
dobrym stanie i gotowo ści do pracy. B ędzie on zgodny z normami ochrony środowiska i przepi-
sami dotycz ącymi jego u Ŝytkowania.  

JeŜeli dokumentacja projektowa lub ST przewiduj ą moŜliwo ść wariantowego u Ŝycia sprz ę-
tu przy wykonywanych robotach, Wykonawca powiadomi In Ŝyniera o swoim zamiarze wyboru i uzy-
ska jego akceptacj ę przed u Ŝyciem sprz ętu. Wybrany sprz ęt, po akceptacji In Ŝyniera, nie 
moŜe by ć pó źniej zmieniany bez jego zgody. Jakikolwiek sprz ęt, maszyny, urz ądzenia i narz ę-
dzia nie gwarantuj ące zachowania warunków Kontraktu, zostan ą przez In Ŝyniera zdyskwalifiko-
wane i nie dopuszczone do robót.  

Sprz ęt u Ŝywany przy budowie musi by ć sprawny technicznie. Potwierdzenie tej sprawno ści 
jest wymagane w dokumentach tego sprz ętu. Wykonawca jest zobowi ązany do u Ŝywania takiego 
sprz ętu, który nie spowoduje niekorzystnego wpływu na ja kość wykonywanych robót.  

8.  Transport  
Wykonawca jest zobowi ązany do stosowania jedynie takich środków transportu, które nie 

wpłyn ą niekorzystnie na jako ść wykonywanych Robót i wła ściwo ści przewo Ŝonych materiałów.  
Liczba środków transportu b ędzie zapewnia ć prowadzenie robót zgodnie z zasadami okre-

ślonymi w Dokumentacji Projektowej, SST i wskazaniac h In Ŝyniera, w terminie przewidzianym 
Kontraktem.  
Przy ruchu na drogach publicznych pojazdy b ędą spełnia ć wymagania dotycz ące przepisów ruchu 
drogowego w odniesieniu do dopuszczalnych obci ąŜeń na osie i innych parametrów technicz-
nych. Środki transportu nie odpowiadaj ące warunkom Kontraktu na polecenie In Ŝyniera b ędą 
usuni ęte z placu budowy.  

Wykonawca stworzy warunki i b ędzie je przestrzegał w zakresie niedopuszczenia do 
wjazdu na drogi publiczne środków transportu i maszyn budowlanych mog ących spowodowa ć ich 
zanieczyszczenie. W przypadku ich powstania Wykonaw ca b ędzie usuwa ć na bie Ŝąco, na własny 
koszt, wszelkie zanieczyszczenia spowodowane jego p ojazdami na drogach publicznych oraz 
dojazdach do placu budowy.  

9. Wykonanie robót  

9.1. Ogólne zasady wykonywania robót  
Wykonawca jest odpowiedzialny za prowadzenie robót zgodnie z Kontraktem, oraz za ja-

kość zastosowanych materiałów i wykonywanych robót, za ich zgodno ść z dokumentacj ą projek-
tow ą, Polskimi Normami (patrz zał ączniki), wymaganiami SST, PZJ, projektu organizacji  Robót 
oraz poleceniami In Ŝyniera.  

Wykonawca ponosi odpowiedzialno ść za dokładne wytyczenie w planie i wyznaczenie wyso -
kości wszystkich elementów robót zgodnie z wymiarami i  rz ędnymi okre ślonymi w Dokumentacji 
Projektowej lub przekazanymi na pi śmie przez In Ŝyniera. Nast ępstwa jakiegokolwiek bł ędu 
spowodowanego przez Wykonawc ę w wytyczeniu i wyznaczeniu Robót zostan ą, je śli wymaga ć tego 
będzie In Ŝynier, poprawione przez Wykonawc ę na własny koszt.  

Sprawdzenie wytyczenia Robót lub wyznaczenia wysoko ści przez In Ŝyniera nie zwalnia 
Wykonawcy od odpowiedzialno ści za ich dokładno ść.  

In Ŝynier b ędzie podejmowa ć decyzje w sposób sprawiedliwy i bezstronny. Decyzj e In Ŝy-
niera dotycz ące akceptacji lub odrzucenia materiałów i elementów  Robót b ędą oparte na wyma-
ganiach sformułowanych w Kontrakcie, Dokumentacji P rojektowej i w SST, a tak Ŝe w normach i 
wytycznych. Przy podejmowaniu decyzji In Ŝynier uwzgl ędni wyniki bada ń materiałów i Robót, 
rozrzuty normalnie wyst ępuj ące przy produkcji i przy badaniach materiałów, do świadczenia z 
przeszło ści, wyniki bada ń naukowych oraz inne czynniki wpływaj ące na rozwa Ŝaną kwesti ę.  

In Ŝynier jest upowa Ŝniony do kontroli wszystkich Robót i kontroli wszys tkich materia-
łów dostarczonych na budow ę lub na niej produkowanych, wł ączaj ąc przygotowanie i produkcj ę 
materiałów. In Ŝynier powiadomi Wykonawc ę o wykrytych wadach i odrzuci wszystkie te materia-
ły i roboty, które nie spełniaj ą wymagań jako ściowych okre ślonych w dokumentacji projekto-
wej i SST. Z odrzuconymi materiałami nale Ŝy post ępować jak w punkcie 6.7.  

Polecenia In Ŝyniera b ędą wykonywane nie pó źniej ni Ŝ w czasie przez niego wyznaczonym, 
po ich otrzymaniu przez Wykonawc ę, pod gro źba zatrzymania Robót. Skutki finansowe z tego 
tytułu ponosi Wykonawca.  



9.2. Wady robót spowodowane przez poprzednich wykon awców 
JeŜeli Wykonawca wykonał roboty zgodnie z wymaganiami dokumentacji projektowej i SST, 

a zaistniała wadliwo ść tych robót spowodowana została robotami wykonanymi  poprzednio przez 
innych wykonawców, to In Ŝynier zleci taki sposób post ępowania z poprzednio wykonanymi robo-
tami, aby wyeliminowa ć ich wady, a Wykonawca wykona dodatkowe roboty zlec one przez In Ŝynie-
ra na koszt Zamawiaj ącego.  

10. Wykonanie robót  

10.1. Dokumenty i czynno ści wymagane od Wykonawcy  
przed rozpocz ęciem robót:  
o  harmonogram robót,  
o  uzgodnienia niezb ędne do rozpocz ęcia robót wynikaj ące z odpowiednich przepisów  

(na przykład wej ście w pas drogowy) w 
czasie trwania robót:  
o  obsługa geodezyjna,  
o  rysunki wykonawcze i powykonawcze,  
o  uzgodnienia  
o  aprobata materiałów,  
o  raporty z kontroli, prób i odbiorów,  
po zako ńczeniu robót: o  

inwentaryzacja powykonawcza, o 
próby wody,  

o  protokół odbiorów cz ęściowych, o  protokół odbioru ko ńcowego. Prace wymienione 
w 10.1. SST Wykonawca zrealizuje własnym staraniem i na własny koszt.  

10.2. Wymogi ogólne  

Przed rozpocz ęciem realizacji nale Ŝy wykona ć prace przygotowawcze polegaj ące na pomia-
rach, badaniu gruntu, organizacji robót, ustalenie miejsca na odkładanie ziemi rodzimej, 
odwoŜenie nadmiaru gruntu, komisyjne przej ęcie terenu budowy wraz z niezb ędnymi reperami 
geodezyjnymi. O ś kanałów nale Ŝy oznaczy ć w terenie w sposób trwały i widoczny, kołki osiowe  
nale Ŝy wbi ć na ka Ŝdym załamaniu trasy i osiach studzienek, a na odcin kach prostych co 30 do 
50 m.  
Nale Ŝy równie Ŝ wbi ć tzw. kołki świadki po obu stronach wykopu tak aby istniała mo Ŝliwo ść 
odtworzenia osi i punktu podczas prowadzenia robót.  Repery robocze nale Ŝy usytuowa ć w miej-
scach stałych nie pozwalaj ących na ich usuni ęcie lub naruszenia w nawi ązaniu do reperów 
państwowych. Przed przyst ąpieniem nale Ŝy równie Ŝ zgromadzi ć sprz ęt do odwodnienia wykopów w 
przypadku wyst ępowania wód gruntowych, opadowych i powierzchniowyc h. Odpompowywanie wody 
nale Ŝy prowadzi ć w przypadku gdy wody uniemo Ŝliwiaj ą wykonywanie wykopu lub prowadzenie 
prac monta Ŝowych. Odwodnienie nale Ŝy prowadzi ć tak aby nie naruszy ć struktury podło Ŝa, ani 
podło Ŝa s ąsiednich budowli. Roboty ziemne  

1.  Wykopy nale Ŝy rozpocz ąć od najni Ŝszego punktu, tak aby zapewni ć grawitacyjny odpływ 
wód w przypadku ich wyst ępowania. 

2.  Wykopy wąsko przestrzenne nale Ŝy zabezpieczy ć deskowaniem z zastosowaniem rozpór. 
3.  W trakcie wykonywania robót nad wykopami ustawia ć ławy z naniesion ą osi ą wykopu i ru-

roci ągu oraz kontrolowa ć rz ędną dna. 
4.  Dno wykopu powinno by ć równe i posiada ć spadek okre ślony w dokumentacji budowlanej. W 

przypadku wykopów wykonywanych r ęcznie nale Ŝy pozostawi ć na poziomie wy Ŝszym od rz ęd-
nej projektowej o około 5 cm, a w gruntach nawodnio nych 20 cm. Przy wykonywaniu wyko-
pów sprz ętem mechanicznym spód wykopu ustala si ę na poziomie ok, 20 cm wy Ŝszym od 
rz ędnej projektowej bez wzgl ędu na rodzaj gruntu. 

5.  W gruntach spoistych wykopy wykona ć pocz ątkowo do gł ębokości mniejszej od projektowa-
nej zgodnie z pkt.4 a pogł ębi ć do wła ściwej gł ęboko ści bezpo średnio przed uło Ŝeniem 
podsypki piaskowej lub rur kanału. 

6.  Podczas wykonywania wykopów w bezpo średnim s ąsiedztwie istniej ących obiektów na gł ę-
boko ści równej lub wi ększej ni Ŝ gł ęboko ść ich posadowienia nale Ŝy zabezpieczy ć je 
przed osuwaniem i odkształcaniem. 

7.  Tolerancja dla rz ędnych dna wykopu nie powinna przekracza ć +3 cm dla gruntów zwi ę-
złych, +5 cm dla gruntów wymagaj ących wzmocnienia. Natomiast szeroko ść wykopu +5 cm. 

Wykonywanie wykopów o ścianach pionowych bez obudowy mo Ŝna wykonywa ć tylko w gruntach 
suchych, bez wyst ępowania wód gruntowych, a teren nie jest obci ąŜany nasypem przy kraw ę-
dzi wykopu w pasie o szeroko ści równej gł ębokości wykopu, dopuszczalne gł ębokości okre-
ślono w PN74/B-02480 i wynosz ą:  

•  W gruntach skalistych - 4,0 m 
•  W gruntach spoistych -  1,5 m 
•  W pozostałych        - 1,0 m 

 



Wykonywanie wykopów o ścianach pionowych obudowane  
a) Rodzaje materiałów obudowy - z drewna, stali lub materiałów ł ączonych oraz innych 

materiałów,  
Zastosowane w zale Ŝności od gł ęboko ści wykopów , rodzaju gruntu, uwodnienia grun-
tu itp.  
JeŜeli materiały u Ŝyte do obudowy nie s ą zabezpieczone fabrycznie przed szkodli-
wymi warunkami atmosferycznymi powinny zosta ć zabezpieczone na budowie przez za-
impregnowanie, zaizolowanie lub środkami antykorozyjnymi wła ściwymi dla danego 
materiału.  

b) W celu zabezpieczenia wykopów przed zalaniem wodą z opadów atmosferycznych nale Ŝy 
zachowa ć nast ępuj ące warunki:  
- zabezpieczenie przylegaj ące do gruntu powinno by ć szczelne i 

wystawa ć co najmniej 15 cm nad powierzchni ę terenu  
-  powierzchnia terenu powinna by ć uformowana ze spadkiem aby 

odprowadza ć wody poza teren przyległy do wykopu. 
-  w przypadku konieczno ści odprowadzania wód opadowych rowami 

odwadniaj ącymi, kraw ędź rowu odwadniaj ącego a kraw ędź 
dna wykopu nie powinna by ć mniejsza od 3, Om -wprowadzenie wody z 

rowów odwadniaj ących do studzienek powinno by ć wykonane w miejscach 
odpowiednio zabezpieczonych przed rozmyciem.  

Ścianki szczelne  
Stanowi ą przegrody z pionowo wbijanych, dopasowanych do siebie materiałów wg. typów 

spotykanych na rynku i stosowanych do:  
1.  całkowitego odci ęcia wód gruntowych od wykonywanego wykopu, z pozostawie-

niem ścianki w wykopie w celu zast ąpienia drena Ŝu poziomego i pionowego. 
2.  zmniejszenia dopływu wód gruntowych do wykopu celem umo Ŝliwienia wykonania 

stabilizacji podło Ŝa, uło Ŝenia drena Ŝu poziomego, zabezpieczenia ścian wy-
kopu, uło Ŝenia przewodu kanalizacyjnego lub innego. 

3.  rozparcie ścian wykopu w gruntach nawodnionych o gł ęboko ści powy Ŝej 6 m i 
szeroko ści wykopu w dnie powy Ŝej 2m,  

4.  zabezpieczenie budowli w zasi ęgu klina odłamu ściany wykopu z pozostawie-
niem ścianki w wykopie. 

Zastosowane ścianki szczelne dla poz.l, 2 powinny by ć uzasadnione w dokumentacji analiz ą 
techniczno-ekonomiczn ą, a wykonane zgodnie z wymogami Wykopy otwarte nieobudowane o skarpach 
nachylonych. Nachylenie skarp wykopów  

1. Powinno by ć wykonane zgodnie z normami. Przy gł ęboko ści wykopu do 4 m i nie wyst ę-
powaniu wody gruntowej i usuwisk, oraz nie obci ąŜeniu naziomu w zasi ęgu klina odłamu do-
puszcza si ę nast ępuj ące bezpieczne nachylenie skarp:  

-  w gruntach bardzo spoistych - 2 : 1  
-  w kamienistych {rumosz, wietrzelina) skalistych sp ękanych-1 : 

1 
-  w pozostałych gruntach spoistych, wietrzelinach i rum oszach-1 

: 1,25 
- w gruntach niespoistych - 1 : 1,5  

2.Przy równomiernym i szybkim odpływie wód opadowych od kraw ędzi wykopu z pasa terenu 
równego 3-krotnej gł ęboko ści wykopu oraz zabezpieczeniu podnó Ŝa skarpy na dnie wykopu. Podło Ŝa 
Przewody nale Ŝy układa ć na odpowiednio wykonanym podło Ŝu, przed przyst ąpieniem nale Ŝy dokona ć 
odbioru technicznego wykopu.  
Rodzaj podło Ŝa zale Ŝy od rodzaju gruntu odkrytego w wykopie. 
Rozró Ŝnia si ę dwa rodzaje podło Ŝa:  

- podło Ŝe naturalne stanowi ące nienaruszony grunt sypki o wytrzy-
mało ści nie mniejszej ni Ŝ w dokumentacji, w przypadku braku tego 
warunku nale Ŝy stosowa ć podło Ŝa wzmocnione. Podło Ŝa wzmocnione 
nale Ŝy wykonywa ć jako:  

1. podło Ŝe piaskowe przy naruszeniu gruntu rodzimego, który stanowi ć miał 
podło Ŝe naturalne lub przy nienawodnionych skałach, gruntach spoistych  
(gliny, iły), mikroporowatych i kamienistych.  

2. podło Ŝe Ŝwirowo piaskowe lub tłuczniowo piaskowe:  
a. przy gruntach nienawodnionych słabych i łatwo ści śliwych (muły, 

torf, itp.) o małej grubo ści po ich usuni ęciu,  
b. przy gruntach wodono śnych (nawodnionych w trakcie robót odwadnia 

j ących),  
c. w razie naruszenia gruntu rodzimego, który miał by ć podło Ŝem na 

turalnym dla przewodu,  
d. jako warstwa wyrównawcza na dnie wykopu przy gruntach zbitych i 

skalistych dla kanałów murowanych, betonowych i Ŝelbetowych mono 
litycznych lub z elementów prefabrykowanych,  



e. w razie konieczno ści obetonowania rur( szczególnie przy przej-
ściach pod torami kolejowymi, drogami, fundamentami obiektów 
budowlanych itp.)  

3. - mieszane - wykonane z podło Ŝy wy Ŝej wymienionych, przy nawodnionych gruntach 
słabych, bardzo słabo ści śliwych i nasypowych. Dla kanałów na terenach szkód górniczych 
grubo ść podsypki nie mo Ŝe by ć mniejsza ni Ŝ 0,15 m, a minimalna grubo ść obetonowania 
mniejsza ni Ŝ 0,10 m.  

Podło Ŝa naturalne lub podsypka podło Ŝa wzmocnionego powinna umo Ŝliwia ć wyprofilowanie 
kształtu spodu przewodu.  

Podło Ŝa naturalne stosuje si ę na gruntach suchych o normalnej wilgotno ści takich jak: 
piaszczyste, Ŝwirowo-piaszczyste, piaszczysto gliniaste, gliniast o-piaszczyste, z zastrze-
Ŝeniem nienaruszalno ści spodu wykopu.  

Odchyłki grubo ści podło Ŝa wzmocnionego od dokumentacji technicznej nie mo Ŝe przekracza ć 
10 mm.  

Dopuszczalne odchyłki w osi podło Ŝa wzmocnionego od osi przewodu nie mo Ŝe przekracza ć:  
1.  przewody z tworzyw sztucznych - 10 cm 
2.  pozostałe - 5 cm 

RóŜnica rz ędnych wykonania podło Ŝa od rz ędnych przewidzianych w dokumentacji technicz-
nej nie mo Ŝe w Ŝadnym punkcie przekracza ć warto ści i 5 cm dla przewodów z tworzyw sztucz-
nych.  
Występuj ące ró Ŝnice nie mog ą w Ŝadnym razie spowodowa ć spadku przeciwnego ani zmniejszenia 
do warto ści zerowej.  

Zasypanie przewodów i wykopów 
Warstwa ochronna  

Zasypywanie przewodu jak i u Ŝyte materiały nie powinny powodowa ć uszkodzenia zasypywane-
go przewodu i obiektów znajduj ących si ę na przewodzie oraz izolacji ochronnej jaka została  
na nich wykonana.  
Grubość warstwy ochronnej daj ącej gwarancj ę nieuszkodzenia przewodu ( w tzw. strefie nie-
bezpiecznej) z tworzyw sztucznych powinna wynosi ć 0,3 m.  
Materiałem zasypu w strefie powinien by ć grunt nieskalisty, bez grud i kamieni, mineralny, 
sypki, drobno lub średnioziarnisty wg PN-86/B-02480.  
Zasypany materiał powinien by ć zag ęszczony ubijakiem po obu stronach przewodu(a nie z góry) 
lub hydraulicznie w przypadku zasypu materiałem syp kim.  

Do powierzchni terenu lub projektowanej rz ędnej zasyp powinien zosta ć wykonany przy za-
chowaniu zag ęszczenia gruntu. W przypadku braku okre ślenia stopnia zag ęszczenia powinien 
on wynosi ć co najmniej 1.  

W przypadku wykonywania prac ziemnych w istniej ącej drodze o nawierzchni ulepszonej ( 
nale Ŝy stosowa ć si ę do warunków wydanych przez zarz ądcę drogi) i trudno ści osi ągni ęcia 
wskaźnika zag ęszczenia gruntu równego co najmniej 1 nale Ŝy zast ąpi ć górn ą warstw ę wzmocnio-
ną podbudow ą drogi.  

Zagęszczanie  
Zagęszczanie gruntu powinno odbywa ć si ę warstwami. Ka Ŝda warstwa powinna zosta ć zag ęszczona 
do wska źnika zgodnego z wymogami dla okre ślonego rodzaju terenu i gruntu. Grubo ść jednorazowa 
zagęszczanej warstwy nie powinna by ć wi ększa ni Ŝ: -0,15 m przy zag ęszczeniu r ęcznym -
0,30 m przy zag ęszczeniu mechanicznym Osi ągni ęcie wła ściwego zag ęszczenia gruntu 
wymaga zachowania optymalnej wilgotno ści lub wynosi ć najmniej 80%jej wilgotno ści. 
Wskaźniki i odchyłki:  
-odchylenie wska źnika zag ęszczenia gruntu powinno by ć mniejsze od - 2% 
-odchylenie wymiarów w planie nasypu nie powinno przekracza ć ±0,1 m 
-odchylenie wymiarów w poziomie od podanych w dt. ±0,1 m -odchylenie 
spadków nachylenia skarp nasypu od podanych w dt. ±5% 

11. Roboty monta Ŝowe 

11.1.Kanalizacja sanitarna  
MontaŜ urz ądzeń i instalacji  

Podstawowe wymagania prowadzenia robót ziemnych opi sano w poprzednich rozdziałach. Tu 
wybrano istotne elementy tych zagadnie ń maj ących szczególne znaczenie dla prawidłowo ści 
wykonania przewodów. W celu wykonania przewodów kan alizacyjnych w ulicach metod ą 
tradycyjn ą , nale Ŝy uwzgl ędni ć wytyczne dla szeroko ści terenu:  

2,0 m dla średnicy 100 - 200 mm  
2,1-2,2 m dla średnicy 300 - 400 mm S ą to warto ści przy uwzgl ędnieniu 

przeci ętnych warunków gruntowych i mog ą zmienia ć si ę w zale Ŝności od technologii 
wykonania i rodzaju gruntu.  



W przypadku montowania przewodów na powierzchni terenu (rury PE) i opuszczane do wykopu, 
nie zawsze istnieje potrzeba dokładnego odwodnienia wyk opu, pod warunkiem spełnienia wymo-
gów dla podsypki.  
Przewody PVC powinny by ć montowane w wykopie, w zale Ŝności od stopnia nawodnienia stosuje 
si ę ró Ŝne metody odwodnienia.  
Nale Ŝy d ąŜyć do układania przewodów na gruncie rodzimym z niena ruszon ą jego struktur ą, od-
nosi si ę to do gruntów piaszczystych, piaszczysto-gliniastych i Ŝwirowych, nienawodnionych 
i niezawieraj ących kamieni.  
Jeśli zachodzi potrzeba wykonania podsypki to powinna ona mie ć wysoko ść co najmniej 0,1 m i 
być wykonana z piasku lub piasku-gliniastego, albo gli ny piaszczystej odpowiednio zag ęsz-
czonej. W przypadku gdy w gruncie znajduj ą si ę kamienie lub skały, lub grunt b ędzie nawod-
niony po wykonaniu wykopu, podło Ŝe powinno mie ć wysoko ść co najmniej 0,15 m.  
W gruntach słabych, jak torfy nale Ŝy pod przewód specjalnie przygotowane podło Ŝe np. ( wy-
branie warstwy torfu a Ŝ do gruntu stabilnego a miejsce po jego wybraniu wypełni ć piaskiem). 
Nale Ŝy zwróci ć uwagę, aby ani podsypka ani te Ŝ grunt pod przewody nie został naruszony 
(rozmyty, spulchniony zmarzni ęty) przed zasypaniem wykopu, w przeciwnym wypadku n aruszony 
grunt nale Ŝy wymieni ć na nowy na całej powierzchni i zast ąpi ć go now ą podsypk ą. Podło Ŝe powinno 
być wyprofilowane, aby rura spoczywała w nim H  swojej powierzchni. Dno wykopu powinno by ć 
wyrównane o 0,02 m poni Ŝej terenu projektowanego przy r ęcznym wykonywaniu wykopu i 0,05 m 
przy mechanicznym wykonywaniu wykopów, w chwili ukł adania przewodu wyrównuje si ę te 
ró Ŝnice.  
W sytuacji kiedy nast ąpiło przekopanie wykopu, wybrano grunt poni Ŝej rz ędnej projektowanej 
uło Ŝenia przewodu, nale Ŝy uzupełni ć t ę warstw ę piaskiem odpowiednio zag ęszczaj ąc. Obsypk ę i 
zag ęszczenie nale Ŝy wykona ć zgodnie z rozdziałem 10. Monta Ŝ ruroci ągów 

rury z PVC mo Ŝna montować w temperaturze od 0°C do 30°C, z uwagi na zmniejszon ą elastycz-
ność tego materiału w niskich temperaturach zaleca si ę wykonanie poł ączenia w temperaturze 
nie mniejszej ni Ŝ +5°C. Monta Ŝ przewodów z PE i PP w temperaturze otoczenia mniejszej ni Ŝ 
0°C jest mo Ŝliwy, niemniej jednak ze wzgl ędu na ograniczon ą elastyczno ść zaleca si ę wykony-
wanie poł ączenia w temp. nie mniej ni Ŝ 0°C.  

Przed opuszczeniem rury do wykopu nale Ŝy sprawdzi ć jej stan techniczny. 
Układanie rur na dnie wykopów:  
- układanie rur w wykopie moŜe odbywać si ę na uprzednio przygotowanym podło Ŝu podło Ŝe pro-
filowane jest w miar ę post ępu układania rur a grunt z podło Ŝa wykorzystywany jest do stabi-
lizacji uło Ŝonej cz ęści rur poprzez zag ęszczenie po jego obu stronach, rura po uło Ŝeniu 
powinna ści śle przylega ć do podło Ŝa co najmniej H jej obwodu. Poł ączenia rur powinny zosta ć 
odsłoni ęte a przestrze ń po obu stronach poł ączenia wolna, taki stan powinien pozosta ć do 
czasu przeprowadzenia próby szczelno ści ruroci ągu.  
Rury powinny zosta ć uło Ŝone ze spadkiem podanym w dokumentacji projektowej, poni Ŝej podano 
minimalne spadki dla poszczególnych średnic:  

-  0,6 %  dla średnicy  160 mm  
-  0,5 %  dla średnicy  200 mm 
-  0,4  %  dla średnicy  250 mm 
-  0,33 %  dla średnicy  315 mm  
-  0,25 %  dla średnicy  400 mm 

Maksymalne spadki kanałów wynikaj ą z maksymalnej pr ędkości przepływu ścieków. Nie nale Ŝy 
pod rury dla uło Ŝenia prawidłowego spadku pokłada ć twardych elementów takich jak: 
kamienie, drewno, kawałki betonu itp. Przewody ukła dane przy bardzo du Ŝych spadkach 
powinny by ć zabezpieczane przed przesuwaniem podłu Ŝnym. Przyj ęcie sposobu zabezpieczenia 
zale Ŝy od miejscowych warunków gruntowych i spadku terenu i n a ogół powinny by ć podane w 
dokumentacji z uzasadniaj ącymi obliczeniami. Odchylenie osi uło Ŝonej rury do kierunku usta-
lonego w dokumentacji nie powinien przekracza ć warto ści 0,01 m. Przy przewodach z PE maksy-
malna długo ść montowanego ruroci ągu na powierzchni terenu jest wyznaczana rozstawem punktów 
lub innych węzłów sieci. Przy wkładaniu rury do wykopu, jak i zmianie kierunku rur le Ŝących 
nale Ŝy zwróci ć uwag ę, aby nie przekroczy ć dopuszczalnego minimalnego promienia załamania, 
który dla rur z PE mo Ŝe wynosi ć dn=50mm. Cho ć dopuszczalna warto ść wygi ęcia rury zale Ŝy 
równie Ŝ od temperatury.  

Jeśli rury maj ą by ć wyginane w temperaturze poni Ŝej 0°C nale Ŝy przestrzega ć in-
strukcji wydanej przez producenta.  

Układanie opuszczonej na dno rury powinno odbywać si ę na przygotowanym uprzednio pod-
ło Ŝu, poł ączenie nowego odcinka z ju Ŝ uło Ŝonym moŜna wykona ć na poboczu wykopu lub te Ŝ w 
wykopie po odpowiednim przygotowania miejsca i sprz ętu do ł ączenia.  

Zł ącza powinny pozosta ć odsłoni ęte do chwili wykonania próby szczelno ści przewodu. 
Rury powinny by ć uło Ŝone w gruncie w sposób przeciwdziałaj ący: -zamarzanie 
ścianek w okresie zimowym -uszkodzeniem pod wpływem obci ąŜenia zewn ętrznego -
niekorzystny wpływ uzbrojenia podziemnego (fundamen ty itp.)  

Głębokość uło Ŝenia rur w gruncie bez dodatkowych środków zabezpieczaj ących ustala ogólnie 
norma (PN-92/B-10735. Kanalizacja. Przewody kanalizacyjne . Wymiarowania i badania przy od-
biorze) . Według tej normy gł ębokość uło Ŝenia rur powinna by ć taka, aby przykrycie h u mierzone 
od góry rury do rz ędnej terenu była wi ększa ni Ŝ umowna gł ębokość przemarzania gruntu h z o  



0,20 m. W uzasadnionych przypadkach mo Ŝna przyj ąć gł ęboko ść przykrycia o 0,1 m wi ększ ą od 
gł ęboko ści przemarzania gruntu.  

W wypadku konieczno ści uło Ŝenia rury na mniejszej gł ębokości, w celu zabezpieczenia 
przewody powinny by ć ocieplone, np. warstw ą ŜuŜla. Rury prowadzone w kanałach powinny by ć 
uło Ŝone na dnie według rozwi ązania podanego w dokumentacji technicznej.  

Rozmieszczenie rur w stosunku do pozostałych sieci uzbrojenia podziemneg o powinno by ć 
zgodne z dokumentacj ą projektow ą. Rozmieszczenie rur w kanałach zbiorczych i grunci e powin-
ny równie Ŝ odpowiada ć wymaganiom zawartym w odr ębnych przepisach DIN 19537:1983. Rury i 
kształtki z PEHD dla odwodnie ń i ścieków. Wymiary. Cz.I)  

W poni Ŝszych tablicach podano minimalne odległo ści rur kanalizacyjnych od innych sie-
ci uzbrojenia podziemnego (Wytyczne projektowania ulic. Generalna dyrekcja dr óg publicz-
nych, warszawa 1992.)  

Poza tym zgodnie z {Wytyczne projektowania ulic. Generalna dyrekcja dr óg publicznych. 
Warszawa 1992.) zaleca si ę aby rury były prowadzone w miar ę moŜliwo ści poza jezdniami, a w 
przypadku prowadzenia pod jezdniami, studzienki pow inny by ć zlokalizowane w osi jezdni. W 
przypadku zabudowy obustronnej przy szeroko ści ulic ponad 30 m zaleca si ę by przewody 
drugorz ędne były uło Ŝone po obu stronach ulicy.  

Odległo ść rur kanalizacyjnych od sieci wodoci ągowych i ciepłowniczych  
Odległo ść pionowa  (m)  Minimalna odległo ść pozioma (m)  

DN <  200 mm b ^ 1,5  0 <a < 0,5  
DN 2: 200 mm  b > 3.0  

A > 0,5  warto ści jak w tabeli nast ępnej  
0 <h < 0,5  c £ 1,5 + h  

h > 0,5  warto ści jak w tablicy nast ępnej  

Warto ści a, b, c, h, jak na poni Ŝszym rysunku  
 

woda 
lub co.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Minimalne odst ępy mi ędzy zewn ętrzn ą ściank ą rury kanalizacyjnej uło Ŝonej w gruncie a innymi 
sieciami uzbrojenia podziemnego.  

 

Rodzaj sieci  Odst ęp minimalny (m)  

Energetyczne  0,5  
Teletechniczne  2,0  

Gazowe niskiego ci śnienia  2,0  
Gazowe średniego ci śnienia  2.0  

Ciepłowniczy  wg powy Ŝszej tabeli  
Wodoci ągowy wg powy Ŝszej tabeli  

Łączenie elementów.  
Elementy wykonane z PVC mog ą by ć ł ączone nie tylko z elementami PVC lecz z innymi elementa-
mi wykonanymi z innych materiałów takich jak: Ŝeliwo, kamionka, Ŝelbet, PE, ale ł ączenie 
odbywa si ę na podstawie specjalnie konstruowanych zł ączek(nie dopuszcza si ę indywidualnych 
rozwi ązań) :  

(PVC) kielichowych z uszczelk ą gumową 
( Ŝeliwo, kamionka i Ŝelbet) kielichowy element z PVC z uszczelk ą gu  



mową 
( Ŝeliwo i stal) kielichowo-kołnierzowe z pier ścieniami i uszczelkami gumowymi (elementy 
PVC, z elementami PVC z Ŝeliwnymi) kołnierzowych z kołnierzowymi lu źnymi oraz 
uszczelkami gumowymi i tulej ą klejon ą (PVC) kielichowych klejonych (PVC) 
nasuwkowych z uszczelk ą gumową (PVC) nasuwkowych klejonych (PVC) kołnierzowych 
z nasuwk ą dzielon ą 

(elementy PVC, z elementami PVC i Ŝeliwnymi) sprz ęgłowo-kołnierzowych (elementy PVC z 
elementami PE) kielichowo blokuj ącymi Wszystkie wykonywane poł ączenia powinny by ć 
wykonane w taki sposób aby zapewni ć pełn ą szczelno ść.  

Szczegółowe warunki monta Ŝu i rodzaje zł ącz s ą podawane przez producenta wyrobów i w 
zwi ązku z tym nale Ŝy przy monta Ŝu stosowa ć si ę do wymaga ń i wskazówek przez niego poda-
nych.  

Niemniej jednak w praktyce najcz ęściej stosuje si ę poł ączenia kielichowe wciskane z 
odpowiednio wyprofilowan ą uszczelk ą gumową.  

Przed wykonaniem tego poł ączenia nale Ŝy sprawdzi ć czy bosy koniec rury jest we wła-
ściwy sposób lub czy w ogóle jest sfazowany, je śli nie nale Ŝy je wykona ć, a k ąt w sto-
sunku do osi rury powinien wynosi ć 15°.  

Rury przy zakupie posiadaj ą takie sfazowanie wykonane przez producenta, a w sp ecjal-
nie uformowanym gnie ździe kielicha uszczelk ę gumową.  
Część wewnętrzna kielicha oraz zewn ętrzna bosego ko ńca rury powinna by ć dokładnie 
oczyszczona i posmarowana środkiem zmniejszaj ącym tarcie, nale Ŝy przy tym sprawdzi ć czy 
uszczelka gumowa jest wła ściwie uło Ŝona i prawidłowo przylega do kielicha. W celu 
wci śni ęcia bosego ko ńca rury do kielicha mo Ŝna u Ŝyć ró Ŝnego rodzaju i typu wci-skarek, 
które ułatwiaj ą t ą czynno ść zwłaszcza przy wi ększych średnicach.  
Potwierdzeniem wła ściwego poł ączenia powinno by ć osi ągni ęcie przez pocz ątek kielicha 
max granicy wej ścia oraz współosiowo ści ł ączonych elementów.  
Podobne wymagania dotycz ą równie Ŝ ł ączenia dwu bosych odcinków za pomoc ą nasuwki z 
uszczelkami gumowymi. Nale Ŝy jednak zwróci ć uwag ę na to aby ka Ŝdy bosy koniec rury po-
siadał oznaczon ą granic ę wcisku. Na rurach handlowych oznaczenia te powinny  by ć podane 
przez producenta.  
Zł ącza klejone wymagaj ą natomiast spełnienia specyficznych warunków, dotyc zą one zarówno 
kleju jak i zachowania dokładnej procedury wykonani a zł ącza które powinny by ć okre ślone 
przez producenta rur i kleju. Nale Ŝy przy tym zwróci ć szczególn ą uwag ę na: rodzaj 
kleju, jaki zaleca producent  

czas i sposób rozprowadzania kleju na powierzchni k ońców rur  
czas wymagany do całkowitego zwi ązania kleju, po którym mo Ŝna przyst ąpi ć do próby 
szczelno ści. Zabrania si ę stosowania kleju po upływie przydatno ści do u Ŝytku.  
Głównym czynnikiem maj ącym wpływ na prawidłowo ść i i efekt wykonania poł ączenia jest 
temperatura. Nale Ŝy unika ć klejenia rur w temperaturze poni Ŝej 5°C.  
W sytuacji konieczno ści wykonania poł ączenia w niskich temperaturach nale Ŝy wykona ć to 
poł ączenie w specjalnie przygotowanym podgrzanym namioc ie. W przypadku potrzeby wykona-
nia przyci ęcia rur nale Ŝy je wykona ć w taki sposób aby płaszczyzna ci ęcia była prosto-
padła do osi rury.  

Zmiana kierunku rury w poziomie i pionie nale Ŝy wykonywa ć za pomoc ą odpowiednich 
kształtek (trójników, kolan i łuków). Mo Ŝna przy tym równie Ŝ wykorzysta ć wła ściwo ści 
elastyczno ści rur i zł ączek kielichowych z pier ścieniami gumowymi uwzgl ędniaj ąc przy tym 
maksymalne k ąty odchylenia osi i ugi ęcia rury. Nale Ŝy pami ęta ć przy tym aby przestrzega ć 
zalece ń i warunków ustalonych przez producenta w tym zakre sie.  
Łączenie elementów PE mo Ŝe si ę odbywa ć za pomoc ą muf elektrooporowych, a z innymi elementami 
wykonanymi z innych materiałów takich jak: Ŝeliwo, kamionka, Ŝelbet, na podstawie specjalnie 
konstruowanych zł ączek(nie dopuszcza si ę indywidualnych rozwi ązań): Przej ście rur przez 
przeszkody terenowe.  
Przej ście ruroci ągów przez przeszkody terenowe, jak tory kolejowe i tramwajowe, drogi o 
istotnym znaczeniu komunikacyjnym, cieki wodne -rze ki, potoki, rowy powinny by ć wykonywane 
dokładnie jak okre ślono w dokumentacji technicznej i według ustale ń, uzgodnie ń i pozwole ń 
wydanych przez ich wła ścicieli.  
Warunki budowy takiego przej ścia obejmuj ą mi ędzy innymi: 

rodzaje materiałów rur osłonowych, długo ści 
i gł ęboko ści przej ścia  

sposobu zabezpieczenia komory wlotowej i wylotowej w przypadku jej wyst ępowania Niemniej 
jednak przy ich wykonywaniu powinny by ć przestrzegane warunki opisane poni Ŝej. W przypadku 
wąskich i mało znacz ących dróg komunikacyjnych mo Ŝna prowadzi ć ruroci ągi bez rury 
osłonowej, niemniej jednak nale Ŝy zachowa ć gł ębokość przykrycia co najmniej 1,5 m. W trudnych 
przypadków takich jak przej ście pod torami, drogami o intensywnym ruchu rury  



nale Ŝy prowadzi ć w rurach osłonowych. Sposób instalowania rur osłon owych wynika z przyj ę-
tych technologii i najcz ęściej polega na przeciskaniu, przewiercaniu lub prze ci ąganiu pod 
przeszkod ą. Rurami osłonowymi mog ą by ć rury stalowe, Ŝeliwne lub PVC o średnicy umo Ŝliwia-
j ącej umieszczenie rury kanalizacyjnej z kielichem or az kilku cm zapasu wolnej przestrzeni. 
Grubo ść ścianki rury osłonowej powinna by ć okre ślona w dokumentacji. Rura kanalizacyjna 
moŜe by ć równie Ŝ umieszczona współosiowo z rur ą osłonow ą lub w inny sposób gwarantuj ący 
stabilno ść uło Ŝenia oraz swobodne poło Ŝenie zł ącz. Najlepiej jest jednak unikanie wykonywa-
nia zł ącza w rurze osłonowej, a je śli jest to ju Ŝ konieczne ze wzgl ędu na długo ść przej-
ścia, nale Ŝy przed wło Ŝeniem rury kanalizacyjnej przeprowadzi ć jej prób ę szczelno ści. We-
wnątrz rury osłonowej rura kanalizacyjna powinna mie ć podparcie(podpory przymocowane do 
przewodu najlepiej z tworzywa sztucznego, impregnow anego drewna lub stali) którego rozstaw 
uniemo Ŝliwia powstawanie ugi ęcia. Podparcie powinno zapewnia ć poł ączenie z rur ą kanaliza-
cyjn ą na 30-50% obwodu i mie ć szeroko ść kilku cm. Rozstaw podparcia nale Ŝy przyjmowa ć dla 
okre ślonej średnicy według danych producenta rur ( a wynosi ć powinien od 0,5 do 2,0 m. Na 
końcach rur osłonowych powinny by ć wykonane studzienki lub komory rewizyjne do kontro li 
przej ścia. Długo ść rury osłonowej zale Ŝy od przeszkody i powinna by ć uzgodniona z wła ści-
cielem lub zarz ądcą obiektu. Natomiast przej ścia rur nad powierzchni ą terenu (rzeki, jary, 
wąwozy, itp.) tj. podwieszenie, lokalizacja na przycz ółkach powinny by ć wykonane zgodnie z 
dokumentacj ą techniczn ą. W dokumentacji powinno by ć uwzgl ędnione takie elementy jak: sposób 
i rozstaw mocowa ń izolacja termiczna W miejscach przej ścia przewodów przez ściany 
obiektów, nie wolno umieszcza ć zł ącza rur, w takich przypadkach rura kanalizacyjna po winna 
si ę znajdowa ć w rurze osłonowej, a przestrze ń pomi ędzy nimi wypełniona materiałem 
plastycznym nie agresywnym i nieszkodliwym dla twor zyw.  

Zabezpieczenie przewodów przed przemieszczaniem si ę w wyniku parcia ścieków, powinno 
być wykonane zgodnie z dokumentacj ą. Tego rodzaju konstrukcje wykonuje si ę przy uło Ŝeniu 
rur kanalizacyjnych w terenie o du Ŝym spadku, który opisani równie Ŝ w rozdziale Układanie 
rur na dnie wykopu.  
Odnosi si ę to przede wszystkim do odgał ęzie ń, łuków, zw ęŜek i poł ącze ń kielichowych nasuw-
kowych. Nale Ŝy w tych miejscach wykona ć bloki oporowe wylewane na miejscu b ądź prefabryko-
wane zgodnie z zawartymi w dokumentacji lub w przyp adku uzasadnionej konieczno ści wykonania 
Przył ączenie przykanalików.  

Podł ączenie budynków do kanalizacji ogólnej podci śnieniowej wykona ć zgodnie z doku-
mentacj ą tzn. wył ącznie do studni na sieci podci śnieniowej.  

Na sieci grawitacyjnej w przypadku wyst ępowania trójnika jako wpi ęcia wykonuje si ę je 
jak typowe odgał ęzienie. W zale Ŝności od rodzaju materiału przył ączenia domowego mo Ŝna za-
stosowa ć ró Ŝny typ kształtki, tzw. nakładki, np. nakładki kieli chowe do wykonania poł ącze ń 
klejonych z rur PVC czy nakładki kielichowe do poł ącze ń zgrzewanych rur z PE. Na ogół śred-
nice odgał ęzie ń s ą wi ększe ni Ŝ w przypadku poł ącze ń domowych.  
Szczegółowy opis wykonania poł ączenia z nakładk ą moŜna znale źć w ka Ŝdej instrukcji wydanej 
przez producenta rur.  
Studzienki i inne obiekty na sieci kanalizacyjnej  
Zmiana kierunku i spadku trasy grawitacyjnej oraz p rzekroju kanału, powinna by ć wykonana w 
studzienkach kanalizacyjnych rewizyjnych lub komora ch. Studzienki mog ą by ć wykonane z ró Ŝ-
nego rodzaju materiałów, oprócz tradycyjnych kr ęgów betonowych czy elementów prefabrykowa-
nych, z materiałów termoplastycznych jak:  

polichlorek winylu (PVC-U)  
polipropylen  (PP)  
polietylen  (PEHD)  
Ŝywic epoksydowych zbrojonych włóknem szklanym Bior ąc pod uwag ę tworzywa poza 

studzienkami z Ŝywic epoksydowych zbrojonych włóknem szklanym i cz ęściowo z PEHD pozostałe 
studzienki maj ą średnice mniejsze od 1,0 m i nie s ą przewidziane do schodzenia do kanału. 
Zakłada si ę i Ŝ wi ększo ść czynno ści eksploatacyjnych jak: czyszczenie, inspekcja kan ału i 
naprawy, s ą prowadzone przy obecnej technice z powierzchni ter enu.  

Techniki montowania pozwalaj ą na stosowanie ró Ŝnego rodzaju konstrukcji studzienek 
teleskopowych lub z rury trzonowej karbowanej. Oba te rozwi ązania maj ą wła ściwo ści amorty-
zowania obci ąŜeń zewn ętrznych, chroni ąc w ten sposób kanał przed zniszczeniem.  

Ze wzgl ędu na stosowanie ró Ŝnego rodzaju materiałów do wykonania studzienek wyk onywane 
są one w ró Ŝnych średnicach np.:  

110 - 1000 mm wykonane z PVC, PEHD i PP  
1000 - 2000 mm wykonane z PEHD, Ŝywic epoksydowych zbrojonych włóknem lanym Studzien ki z 

tworzyw termoplastycznych umo Ŝliwiaj ą prosty i łatwy monta Ŝ bez dodatkowych zabiegów gdy Ŝ 
posiadaj ą fabrycznie wykonane kinety i odgał ęzienia do poł ączenia kanałów. Kanały do 
studzienek mog ą by ć doł ączone za pomoc ą poł ącze ń kielichowych w których s ą umieszczone 
wła ściwe uszczelki. Z uwagi i Ŝ studzienki s ą odporne na agresywne warunki gruntowo-wodne 
nie wymagaj ą dodatkowego zabezpieczenia antykorozyjnego. Trzon studzienki wykonany z rury 
karbowanej mo Ŝe by ć przyci ęty na dowoln ą wysoko ść, a studzienka powinna by ć przykryta 
pokryw ą Ŝeliwn ą lub sto Ŝkiem betonowym w zale Ŝności od usytuowania. Studzienki nale Ŝy 
montować na projektowanym poziomie na podsypce grubo ści ok. 0,1 m. W przypadku mon-  



ta Ŝu studzienki z rury karbowanej z PE, nale Ŝy zwróci ć uwag ę na wła ściwe umieszczenie 
uszczelki w wy Ŝłobienie mi ędzy karbami i nast ępnie poł ączenie jej z kinet ą. Zasypk ę stu-
dzienki nale Ŝy wykona ć warstwami zag ęszczaj ąc je odpowiednio do planowanej rz ędnej terenu. 
W przypadku wykonania studzienki teleskopowej, rur ę kominow ą nale Ŝy bardzo starannie zain-
stalowa ć w głównym trzonie studzienki, uszczelniaj ąc to poł ączenie specjaln ą uszczelk ą gu-
mową dostarczon ą w komplecie studzienki. Wysoko ść cz ęści pokrywowej, wystaj ącej ponad poł ą-
czenie z główn ą rur ą trzonow ą powinna wynosi ć 0,3 - 0,5 m. Przepompownia ścieków  

Zaleca si ę posadowienie pompowni na płycie fundamentowej lub p odło Ŝu betonowym. Dla 
podło Ŝa o wystarczaj ącej no śności mo Ŝliwy jest monta Ŝ pompowni bezpo średnio na gruncie lub 
podsypce piaskowej, jednak w tym przypadku podło Ŝe pod pompowni ą powinno by ć starannie 
przygotowane (zag ęszczone).  

Zbiornik przepompowni wykonany jest z elementów pre fabrykowanych z betonu o klasie 
nie ni Ŝszej ni Ŝ B45, wodoszczelnego (W8), mało nasi ąkliwego (poni Ŝej 4%) i mrozoodpornego 
(F-50), Elementy betonowe powinny by ć wykonane zgodnie z norm ą DIN4034 cz ęść 1, Dno komory 
nale Ŝy wyprofilowa ć (max. 0,5:1, min. 1:1) tak aby nie osadzały si ę w Ŝadnym jego 
miejscu piasek i zawiesiny. Element denny musi by ć wykonany jako monolit, o wysoko ści 
uŜytecznej 500 lub 1000 mm. Poszczególne elementy obu dowy nale Ŝy ł ączy ć ze sob ą przy u Ŝyciu 
specjalnego kleju do betonu lub na uszczelki. Otwory pod ruroci ągi i przej ścia kablowe są 
wykonane jako szczelne, nale Ŝy stosowa ć gotowe kształtki do tzw. przej ść szczelnych. 
Wymagania techniczno-konstrukcyjne:  
-  piony tłoczne wewn ątrz pompowni wykona ć ze stali kwasoodpornej 1.4301 wg PN-EN 10088-1, 
-  piony tłoczne ł ączy ć kołnierzami ze stali kwasoodpornej 1.4301 wg PN-EN 10088-1,  
-  do poł ącze ń ruroci ągów tłocznych pomp zastosowa ć trójnik orłowy (portkowy) zapewniaj ący 

minimalne straty hydrauliczne, wykonany ze stali kwasoodpornej 1.4301 wg PN-EN 10088-1, 
-  prowadnice pomp wykona ć ze stali kwasoodpornej 1.4301 wg PN-EN 10088-1, 
-  w przypadku prowadnic o długo ści powy Ŝej 3 m, w celu usztywnienia konstrukcji, zastoso-

wać ł ączniki pośrednie prowadnic, wykonane ze stali kwasoodpornej 1 .4301 wg PN-EN 10088-
1, 

-  wszystkie poł ączenia śrubowe ( śruby, nakr ętki, podkładki) wykona ć ze stali kwasoodpornej 
1.4301 wg PN-EN 10088-1,  

-  wszystkie elementy kotwi ące konstrukcje no śne i wsporcze do obudowy wykona ć w cało ści ze 
stali kwasoodpornej 1.4301 wg PN-EN 10088-1,  

-  armatura zwrotna - zawory zwrotne kulowe kołnierzow e z kul ą gumowaną pokry ć trwał ą farb ą 
epoksydow ą odporn ą na działanie ścieków, 

-  armatura odcinaj ąca- zasuwy odcinaj ące klinowe kołnierzowe mi ękkouszczelnione z klinem 
gumowanym, pokry ć trwał ą farb ą epoksydow ą odporn ą na działanie ścieków, 

-  zasuwy zamontowa ć na poziomym odcinku ruroci ągów tłocznych, aby umo Ŝliwi ć ich otwieranie 
i zamykanie z poziomu terenu bez konieczno ści wchodzenia do komory pompowni (zgodnie z 
Rozporz ądzeniem MGPiB Dz. U. 93.96.438),  

-  obsług ę zasuw z poziomu terenu umo Ŝliwia specjalnej konstrukcji przegub wykonany całko-
wicie ze stali kwasoodpornej 1.4301 wg PN-EN 10088-1, 

-  wszystkie uszczelki dla poł ącze ń kołnierzowych wykonać z gumy odpornej na działanie 
ścieków, 

-  drabinka umo Ŝliwia zej ście na dno zbiornika i powinna posiada ć szeroko ść zgodn ą z norm ą 
PN-80 M-49060 (co najmniej 30 cm), wykonać ze stali kwasoodpornej 1.4301 wg PN-EN 10088-
1, 
w przypadku wysoko ści zbiornika przekraczaj ącej 6000 mm. Zgodnie z Rozporz ądzeniem MGPiB 
Dz. D. 93.96.438, pompownia powinna zosta ć wyposaŜona w dwudzielny dwustronnie otwierany 
podest technologiczny, wykonany ze stali kwasoodpor nej1.4301 wg PN-EN 10088-1,. 
pompownie wyposa Ŝyć we właz prostok ątny, zapewniaj ący swobodny monta Ŝ i demonta Ŝ pomp 
(zgodnie z Rozporz ądzeniem MGPiB Dz. U. 93.96.438), (górne uchwyty pro wadnic pomp znaj-
duj ą si ę w świetle włazu),  

-  właz wykonany z materiałów odpornych na korozj ę w agresywnym środowisku -stal kwasood-
porna 1.4301 wg PN-EN 10088-1, zabezpieczy ć zamkiem przed otwarciem przez osoby niepowo-
łane, 

-  wymiar włazu i jego lokalizacja na płycie obudowy umo Ŝliwiaj ą swobodny monta Ŝ i demonta Ŝ 
pomp zgodnie z Rozporz ądzeniem MGPiB Dz. U. 93.96.438, 

-  właz wykona ć w blokad ę uniemo Ŝliwiaj ącą samoczynne jego zamkni ęcie w trakcie obsługi 
pompowni, 

-  w celu uniemo Ŝliwienia pojawienia si ę ró Ŝnych potencjałów i niebezpiecznych napi ęć na 
przedmiotach metalowych (drabinka, podest, prowadni ce, korpusy silników pomp), zastoso-
wać poł ączenia wyrównawcze, przewód wyrównawczy nale Ŝy prowadzi ć od punktu do punktu z 
końcowym podł ączeniem do głównej szyny ekwipotencjalnej. 

-  pompowni ę wyposa Ŝyć w zawór płuczny dn=50mm 
-  pompownie nale Ŝy wyposa Ŝyć w moduł do przekazu informacji za pomoc ą telefonii komórkowej 

uwzgl ędniaj ąc nast ępuj ący rodzaj powiadomie ń: awaria pompy, zanik faz(pr ądu), włamanie, 
powrót faz(pr ądu) 

Próby szczelno ści kanalizacji grawitacyjnej  



Przewody kanalizacyjne powinny by ć poddane badaniom w zakresie szczelno ści na eksfil-
tracj ę ścieków do gruntu i infiltracj ę wód gruntowych do kanału. Próby szczelno ści nale Ŝy 
przeprowadza ć zgodnie ze szczegółowymi wymogami podanymi w normi e PN-92/B-10735 . Ze 
wszystkich warunków wymienionych w tej normie wymag ań na szczególn ą uwag ę zasługuj ą:  

•  odpowiednie przygotowanie odcinka kanału mi ędzy studniami 
•  nale Ŝy zamkn ąć wszystkie odgał ęzienia 
•  przy badaniu na eksfiltracj ę, zwierciadło wody gruntowej powinno by ć obni Ŝone o 

co najmniej 0,5 m poni Ŝej dna wykopu 
•  przy badaniu na eksfiltracj ę, poziom zwierciadła wody w studzience wy Ŝej poło Ŝo-

nej, powinien mie ć rz ędną ni Ŝszą co najmniej 0,5 m w stosunku do rz ędnej terenu 
w miejscu studzienki ni Ŝszej 

Podczas badania na eksfiltracj ę - po ustabilizowaniu si ę zwierciadła wody w 
studniach nie powinno by ć ubytku wody w studzience poło Ŝonej wy Ŝej, w czasie:  

•  30 min. na odcinku o długo ści do 50 m 
•  60 min. na odcinku o długo ści ponad 50 m 

Podczas badania na infiltracj ę nie powinno by ć napływu wody do kanału w czasie trwania 
obserwacji, jak przy badaniu na eksfiltracj ę.  
Wyniki prób szczelno ści powinny by ć uj ęte w protokołach, podpisanych przez przedstawicieli  
wykonawcy, nadzoru inwestycyjnego i u Ŝytkownika.  

12. Transport  
Wykonawca jest zobowi ązany do stosowania jedynie takich środków transportu, które nie 

wpłyn ą niekorzystnie na jako ść wykonywanych robót i wła ściwo ści przewo Ŝonych materiałów.  
Liczba środków transportu b ędzie zapewnia ć prowadzenie robót zgodnie z zasadami okre-

ślonymi w dokumentacji projektowej, ST i wskazaniach  inspektora nadzoru, w terminie przewi-
dzianym umow ą.  

Przy ruchu na drogach publicznych pojazdy b ędą spełnia ć wymagania dotycz ące przepisów 
ruchu drogowego w odniesieniu do dopuszczalnych obc i ąŜeń na osie i innych parametrów tech-
nicznych. Środki transportu nie odpowiadaj ące warunkom dopuszczalnych obci ąŜeń na osie mog ą 
być dopuszczone przez inspektora nadzoru, pod warunkie m przywrócenia stanu pierwotnego 
uŜytkowanych odcinków dróg na koszt Wykonawcy.  

Wykonawca b ędzie usuwa ć na bie Ŝąco, na własny koszt, wszelkie zanieczyszczenia spow o-
dowane jego pojazdami na drogach publicznych oraz d ojazdach do terenu budowy.  

13. Kontrola jako ści robót  

13.1. Program zapewnienia jako ści (PZJ)  
Do obowi ązków Wykonawcy nale Ŝy opracowanie i przedstawienie do aprobaty In Ŝyniera 

programu zapewnienia jako ści, w którym przedstawi on zamierzony sposób wykony wania Robót, 
moŜliwo ści techniczne, kadrowe i organizacyjne gwarantuj ące wykonanie Robót zgodnie z Doku-
mentacj ą Projektow ą, SST oraz poleceniami i ustaleniami przekazanymi p rzez In Ŝyniera.  

Program zapewnienia jako ści powinien zawiera ć:  
a) cz ęść ogóln ą opisuj ącą:  

organizacj ę wykonania Robót, w tym terminy i sposób prowadzeni a Robót, 
organizacj ę ruchu na budowie wraz z oznakowaniem Robót,  

- bhp,  
wykaz zespołów roboczych, ich kwalifikacje i przygo towanie praktyczne,  

- wykaz osób odpowiedzialnych za jako ść i terminowo ść wykonania poszczególnych elementów 
Robót,  
system (sposób i procedur ę) proponowanej kontroli i sterowania jako ści ą wykonywanych 
Robót,  
wyposaŜenie w sprz ęt i urz ądzenia do pomiarów i kontroli Robót,  
sposób oraz form ę gromadzenia wyników oraz zapisów pomiarów a tak Ŝe sposób i form ę prze-
kazywania tych informacji In Ŝynierowi;  

b) cz ęść szczegółowa opisuj ąca dla ka Ŝdego asortymentu Robót:  
wykaz maszyn i urz ądzeń stosowanych na budowie z ich parametrami techniczn ymi oraz wypo-
saŜeniem w mechanizmy do sterowania i urz ądzenia pomiarowo-kontrolne,  
rodzaje i ilo ść środków transportu oraz urz ądzeń do magazynowania ilo ść załadunku mate-
riałów, spoiw, lepiszczy, kruszyw, rur i armatury i tp.,  
sposób zabezpieczenia i ochrony ładunków przed utra t ą ich wła ściwo ści w czasie transpor-
tu,  
sposób i procedur ę pomiarów i bada ń (rodzaj i cz ęstotliwo ść, pobieranie próbek, legali-
zacja i sprawdzanie urz ądzeń itp.) prowadzonych podczas dostaw materiałów, wytw arzania 
mieszanek i wykonywania poszczególnych elementów Ro bót, sposób post ępowania z materiała-
mi i Robotami nie odpowiadaj ącymi wymaganiom.  



13.2. Zasady kontroli jako ści Robót  
Kontrola i badania przed przyst ąpieniem do robót  
Przed przyst ąpieniem do robot wykonawca powinien wykona ć badania materiałów oraz ustali ć 
recepty zapraw, betonów, mieszanek bitumicznych  

Celem kontroli Robót b ędzie takie sterowanie ich przygotowaniem i wykonani em, aby 
osi ągnąć zało Ŝoną jako ść Robót.  

Wykonawca jest odpowiedzialny za pełn ą kontrol ę Robót i jako ść materiałów. Wykonawca 
zapewni odpowiedni system kontroli, wł ączaj ąc personel, sprz ęt, zaopatrzenie i wszystkie 
urz ądzenia niezb ędne do pobierania próbek i bada ń materiałów oraz Robót. Przed zatwierdze-
niem systemu kontroli In Ŝynier mo Ŝe za Ŝądać od Wykonawcy przeprowadzenia bada ń w celu zade-
monstrowania, Ŝe poziom ich wykonania jest zadowalaj ący.  

Wykonawcza b ędzie przeprowadza ć pomiary i badania materiałów oraz Robót z cz ęstotli-
wości ą zapewniaj ącą stwierdzenie, Ŝe Roboty wykonano zgodnie z wymaganiami zawartymi w  Do-
kumentacji Projektowej i SST.  

Minimalne wymagania, co do zakresu bada ń i ich cz ęstotliwo ści s ą okre ślone w SST, 
normach i wytycznych. W przypadku, gdy nie zostały one tam okre ślone. In Ŝynier ustali, jaki 
zakres kontroli jest konieczny, aby zapewni ć wykonanie Robót zgodnie z Kontraktem. Wykonaw-
ca dostarczy In Ŝynierowi świadectwa, Ŝe wszystkie stosowane urz ądzenia i sprz ęt posiadaj ą 
waŜną legalizacj ę, zostały prawidłowo wykalibrowane i odpowiadaj ą wymaganiom norm okre śla-
j ących procedury bada ń. In Ŝynier b ędzie mie ć nieograniczony dost ęp do pomieszcze ń Wykonawcy 
w celu ich inspekcji. In Ŝynier b ędzie przekazywa ć Wykonawcy pisemne informacje o jakichkol-
wiek niedoci ągni ęciach dotycz ących urz ądzeń, sprz ętu, zaopatrzenia materiałowego pracy per-
sonelu. Je Ŝeli niedoci ągni ęcia te b ędą tak powa Ŝne, Ŝe mogą wpłyn ąć ujemnie na jako ść robót 
In Ŝynier natychmiast wstrzyma ich u Ŝycie do Robót i dopu ści je do u Ŝycia dopiero wtedy, gdy 
niedoci ągni ęcia zostan ą usuni ęte i stwierdzona zostanie odpowiednia jako ść tych materiałów, 
sprz ętu itp.  

Wszystkie koszty zwi ązane z organizowaniem i prowadzeniem kontroli jako ści ponosi Wy-
konawca . Kontrola i badania w trakcie wykonywania robót do robót  
> Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jako ść wykonania oraz zgodno ść wykonania z doku-

mentacja projektow ą, specyfikacj ą techniczn ą. Prace nale Ŝy wykona ć uwzgl ędniaj ąc przepisy 
i normy oraz zasady obowi ązuj ące przy wykonawstwie robót budowlanych. W trakcie r e-
alizacji prac nale Ŝy zachowa ć niezb ędne zabezpieczenia i wykorzysta ć środki zapewniaj ące 
utrzymanie zgodnego z obowi ązuj ącymi przepisami stanu bhp. 

> Zakres bada ń niezb ędnych do wykonania obejmuje: 
> Sprawdzenie zgodno ści z dokumentacj ą projektow ą 
> Sprawdzenie zgodno ści materiałów z normami, atestami i warunkami specy fikacji technicz-

nej 
> Sprawdzenie gł ębokości uło Ŝenia kanałów sanitarnych, prawidłowo ści posadowienia obiektów 

oczyszczalni oraz wykonania budynku socjalno-techni cznego 
> Sprawdzenia prawidłowo ści wykonani podsypki pod ruroci ągi oraz fundamentów pod obiekty 

oczyszczalni 
> Sprawdzenie prawidłowego wykonania kanałów sanitarn ych oraz przykanalików i poł ącze ń 

hydraulicznych mi ędzyobiektowych oczyszczalni 
> Sprawdzenie zabezpiecze ń ruroci ągów i przewodów przy przej ściach pod przeszkodami stały-

mi 
> Sprawdzenie zabezpiecze ń przed korozj ą 
> Sprawdzenie zasypki ochronnej kanałów 
 ̂Sprawdzenie obsypki zbiorników oczyszczalni  

> Sprawdzenie rz ądnych posadowienia studzienek kanalizacyjnych oraz przepompowni 
> Sprawdzenie stopnia zag ęszczenia podbudowy pod drogi 

13.3. Pobieranie próbek  
Próbki b ędą pobierane losowo (np. dla piasku, Ŝwiru, betony, stali, rur itp.). Zaleca 

si ę stosowanie statystycznych metod pobierania próbek,  opartych na zasadzie, Ŝe wszystkie 
jednostkowe elementy produkcji mog ą by ć z jednakowym prawdopodobie ństwem wytypowane do ba-
dań. In Ŝynier b ędzie mie ć zapewnion ą moŜliwo ść udziału w pobieraniu próbek.  

Na zlecenie In Ŝyniera Wykonawca b ędzie przeprowadza ć dodatkowe badania tych materia-
łów, które budz ą wątpliwo ści co do jako ści, o ile kwestionowane materiały nie zostan ą przez 
Wykonawcę usuni ęte lub ulepszone z własnej woli. Koszty tych dodatk owych bada ń pokrywa Wy-
konawca tylko w przypadku stwierdzenia usterek, w p rzeciwnym wypadku koszty te pokrywa Za-
mawiaj ący.  

Pojemniki do pobierania próbek b ędą dostarczone przez Wykonawc ę i zatwierdzone przez 
In Ŝyniera. Próbki dostarczone przez Wykonawc ę do bada ń wykonywanych przez In Ŝyniera b ędą 
odpowiednio opisane i oznakowane w sposób zaakcepto wany przez In Ŝyniera.  

13.4. Badania i pomiary  
Wszystkie badania i pomiary b ędą przeprowadzone zgodnie z wymaganiami norm. W przy-

padku, gdy normy nie obejmuj ą jakiegokolwiek badania wymaganego w SST, stosowa ć moŜna wy-  



tyczne krajowe albo inne procedury, zaakceptowane p rzez In Ŝyniera. Przed przyst ąpieniem do 
pomiarów lub bada ń. Wykonawca powiadomi In Ŝyniera o rodzaju, miejscu i terminie pomiaru lub 
badania. Po wykonaniu pomiaru lub badania. Wykonawc a przedstawi na pi śmie ich wyniki do 
akceptacji In Ŝyniera.  

13.5. Raporty z bada ń 
Wykonawca b ędzie przekazywa ć In Ŝynierowi kopie raportów z wynikami bada ń jak najszyb-

ciej, nie później jednak ni Ŝ w terminie okre ślonym w programie zapewnienia jako ści.  
Wyniki bada ń (kopie) będą przekazywane In Ŝynierowi na formularzach według dostarczo-

nego przez niego wzoru lub innych, przez niego zaaprobowanych.  

13.6. Badania prowadzone przez In Ŝyniera  
Dla celów kontroli jako ści i zatwierdzenia In Ŝynier uprawniony jest do dokonywania 

kontroli, pobierania próbek i badania materiałów u źródła ich wytwarzania i zapewniona mu 
będzie wszelka potrzebna do tego pomoc ze strony Wyko nawcy i producenta materiałów.  

In Ŝynier, po uprzedniej weryfikacji systemu kontroli Robót przep rowadzonego przez Wy-
konawcę, będzie ocenia ć zgodno ść materiałów i Robót z wymaganiami SST na podstawie wyników 
badań dostarczonych przez Wykonawc ę.  

In Ŝynier mo Ŝe pobiera ć próbki materiałów i prowadzi ć badania niezale Ŝnie od Wykonaw-
cy, na swój koszt. Je Ŝeli wyniki tych bada ń wykaŜą, źe raporty Wykonawcy s ą niewiarygodne, 
to In Ŝynier poleci Wykonawcy lub zleci niezale Ŝnemu laboratorium przeprowadzenie powtórnych 
lub dodatkowych bada ń, albo oprze si ę wył ącznie na własnych badaniach przy ocenie zgodno ści 
materiałów i Robót z Dokumentacj ą Projektow ą i ST. W takim przypadku całkowite koszty po-
wtórnych lub dodatkowych bada ń i pobierania próbek poniesione zostan ą przez Wykonawc ę.  

13.7. Atesty jako ści materiałów I urz ądzeń 

Przed wykonaniem bada ń jako ści materiałów przez Wykonawc ę, In Ŝynier moŜe dopu ści ć do 
uŜycia materiały posiadaj ące atest producenta stwierdzaj ący ich pełn ą zgodno ść z warunkami 
podanymi w SST.  

W przypadku materiałów, dla których atesty s ą wymagane przez SST, ka Ŝda partia do-
starczona do Robót b ędzie posiada ć atest okre ślaj ący w sposób jednoznaczny jej cechy. Pro-
dukty przemysłowe b ędą posiada ć atesty wydane przez producenta, poparte w razie po trzeby 
wynikami wykonanych przez niego bada ń. Kopie wyników tych bada ń będą dostarczone przez Wy-
konawc ę In Ŝynierowi.  

Urz ądzenia i sprz ęt kontrolno-pomiarowy zainstalowany na urz ądzeniach lub maszynach 
musi posiada ć waŜną legalizacj ę wydan ą przez upowa Ŝnione instytucje. Materiały posiadaj ące 
atesty, a urz ądzenia - wa Ŝne legalizacje mog ą by ć badane w dowolnym czasie. Je Ŝeli zostanie 
stwierdzona niezgodno ść ich wła ściwo ści z SST to takie materiały i/lub urz ądzenia zostan ą 
odrzucone.  

13.8. Dokumenty budowy  
(1) Dziennik Budowy  
Dziennik budowy jest wymaganym dokumentem prawnym o bowi ązuj ącym Zamawiaj ącego i Wyko-

nawcę w okresie od przekazania Wykonawcy Terenu Budowy do końca okresu gwarancyjnego. Odpo-
wiedzialno ść za prowadzenie Dziennika Budowy zgodnie z obowi ązuj ącymi przepisami spoczywa 
na Wykonawcy.  

Zapisy w Dzienniku Budowy b ędą dokonywane na bie Ŝąco i b ędą dotyczy ć przebiegu Robót, 
stanu bezpiecze ństwa ludzi i mienia oraz technicznej i gospodarczej strony budowy.  

KaŜdy zapis w Dzienniku Budowy b ędzie opatrzony dat ą jego dokonania, podpisem osoby, 
która dokonała zapisu z podaniem jej imienia i nazwiska oraz stanowiska słu Ŝbowego. Zapisy 
będą czytelne, dokonane trwał ą technik ą, w porz ądku chronologicznym, bezpo średnio jeden pod 
drugim, bez przerw.  

Zał ączone do Dziennika Budowy protokoły i inne dokument y b ędą oznaczone kolejnym nu-
merem zał ącznika i opatrzone dat ą i podpisem Wykonawcy i In Ŝyniera.  

Do Dziennika Budowy nale Ŝy wpisywa ć w szczególno ści:  
- dat ę przekazania Wykonawcy Placu Budowy;  

dat ę przekazania przez Zamawiaj ącego Dokumentacji Projektowej;  
uzgodnienie przez In Ŝyniera programu zapewnienia jako ści i harmonogramów Robót; 
terminy rozpocz ęcia i zako ńczenia poszczególnych elementów Robót;  
przebieg Robót, trudno ści i przeszkody w ich prowadzeniu, okresy przerw i ich przyczyny; 
uwagi i polecenia In Ŝyniera;  
daty zarz ądzenia wstrzymania Robót, z podaniem powodu;  
zgłoszenia i daty odbiorów Robót zanikaj ących, ulegaj ących zakryciu, cz ęściowych i ko ń-
cowych odbiorów Robót;  

- wyja śnienia, uwagi i propozycje Wykonawcy;  
stan pogody i temperatur ę powietrza w okresie wykonywania Robót podlegaj ących ogranicze-
niom lub wymaganiom szczególnym w zwi ązku z warunkami klimatycznymi;  
zgodno ść rzeczywistych warunków geotechnicznych z ich opise m w Dokumentacji Projektowej; 
dane dotycz ące czynno ści geodezyjnych (pomiarowych) dokonywanych przed i w trakcie wyko-
nywania Robót;  



-  dane dotycz ące sposobu wykonywania zabezpieczenia Robót;  
dane dotycz ące jako ści materiałów, pobierania próbek oraz wyniki przepr owadzonych bada ń 
z podaniem kto je przeprowadzał;  
wyniki prób poszczególnych elementów budowli z poda niem, kto je przeprowadzał;  
inne istotne informacje o przebiegu Robót.  

Propozycje, uwagi i wyja śnienia Wykonawcy, wpisane do Dziennika Budowy b ędą przedło-
Ŝone In Ŝynierowi do ustosunkowania si ę.  

Decyzje In Ŝyniera wpisane do Dziennika Budowy Wykonawca podpis uje z zaznaczeniem ich 
przyj ęcia lub zaj ęciem stanowiska.  

Wpis projektanta do Dziennika Budowy obliguje In Ŝyniera do ustosunkowania si ę. Pro-
jektant nie jest jednak stron ą Kontraktu i nie ma uprawnie ń do wydawania polece ń Wykonawcy 
Robót.  

(2) Ksi ęga Obmiaru  
Ksi ęga Obmiaru stanowi dokument pozwalaj ący na rozliczenie faktycznego post ępu ka Ŝde-

go z elementów Robót. Obmiary wykonanych Robót prze prowadza si ę w sposób ci ągły w jednost-
kach przyj ętych w wycenionym „ Ślepym" Kosztorysie i wpisuje si ę do Ksi ęgi Obmiaru,  

(3) Dokumenty jako ściowe  
Atesty materiałów, orzeczenia o jako ści materiałów, recepty robocze i kontrolne wyniki 

badań Wykonawcy b ędą gromadzone w formie uzgodnionej w programie zapewn ienia jako ści, 
dokumenty te stanowi ą zał ączniki do odbioru Robót. Winny by ć udost ępnione na ka Ŝde Ŝyczenie 
Zamawiaj ącego.  

(4) Powstałe dokumenty budowy  
Do dokumentów budowy zalicza si ę, oprócz wymienionych w punkcie (l)-(3), nast ępuj ące 

dokumenty:  
a)  pozwolenie na budow ę zadania budowlanego, 
b)  plan bezpiecze ństwa i ochrony zdrowia 
c)  protokoły przekazania Placu Budowy, 
d)  umowy cywilnoprawne z osobami trzecimi i inne umowy  cywilnoprawne, 
e)  protokoły odbioru Robót, 
f)  protokoły z narad i ustale ń, 
g)  korespondencj ę na budowie. 

(5) Przechowywanie dokumentów budowy  
Dokumenty budowy b ędą przechowywane na Terenie Budowy w miejscu odpowied nio zabezpie-

czonym. Zagini ęcie któregokolwiek z dokumentów budowy spowoduje je go natychmiastowe odtwo-
rzenie w formie przewidzianej prawem.  

Wszelkie dokumenty budowy b ędą zawsze dost ępne dla In Ŝyniera i przedstawione do wgl ą-
du na Ŝyczenie Zamawiaj ącego.  

14. Obmiar robót  

14.1. Ogólne zasady obmiaru robót  
Obmiar Robót b ędzie okre śla ć faktyczny zakres wykonywanych Robót w jednostkach usta-

lonych w kosztorysie ofertowym i SST.  
Obmiaru Robót dokonuje Wykonawca po pisemnym powiad omieniu In Ŝyniera o zakresie ob-

mierzanych Robót i terminie obmiaru, co najmniej na  trzy dni przed tym terminem. Wyniki 
obmiaru b ędą wpisane do Ksi ęgi Obmiaru.  

Jakikolwiek bł ąd lub przeoczenie (opuszczenie) w ilo ściach podanych w „ ślepym" Kosz-
torysie lub gdzie indziej w Specyfikacjach Technicz nych nie zwalnia Wykonawcy od obowi ązku 
uko ńczenia wszystkich Robót.  

Obmiar gotowych Robót b ędzie przeprowadzony z cz ęsto ści ą wymagan ą do celu terminowo 
ustalonej płatno ści na rzecz Wykonawcy lub w innym czasie okre ślonym w Kontrakcie lub ocze-
kiwanym przez Wykonawc ę i In Ŝyniera.  

14.2. Zasady okre ślania ilo ści robót i materiałów  
0 ile dla pojedynczych elementów zadania budowlaneg o nie okre ślano inaczej, wszystkie 

pomiary długo ści i odległo ści pomi ędzy wyszczególnionymi punktami skrajnymi b ędą odmierzone 
poziomo wzdłu Ŝ linii osiowej.  

Wszystkie elementy robót okre ślone w metrach, b ędą mierzone równolegle do podstawy.  
Jeśli Specyfikacje Techniczne wła ściwe dla danych Robót nie wymagaj ą tego inaczej, 

obj ęto ści b ędą wyliczone w m 3 jako długo ść pomno Ŝona przez średni przekrój. Ilo ści, które 
maj ą by ć mierzone wagowo, b ędą wa Ŝone w tonach lub kilogramach zgodnie z wymaganiami Specy-
fikacji Technicznych.  

Pojazdy u Ŝywane do przewo Ŝenia materiałów, których obmiar nast ępuje na podstawie masy 
na poje ździe powinny by ć wa Ŝone co najmniej raz dziennie, w czasie wskazanym pr zez In Ŝynie-
ra. Ka Ŝdy pojazd powinien by ć oznakowany w sposób czytelny, umo Ŝliwiaj ący jego identyfika-
cj ę.  

Materiały, których obmiar nast ępuje na podstawie obj ęto ści na poje ździe powinny by ć 
przewo Ŝone pojazdami o kształcie skrzyni, której pojemno ść moŜna łatwo i dokładnie okre-
śli ć. Ka Ŝdy pojazd powinien by ć oznakowany w sposób czytelny, umo Ŝliwiaj ący jego identyfi-
kacj ę. Obj ęto ść materiału przewo Ŝonego jednym pojazdem powinna by ć przed rozpocz ęciem robót  



uzgodniona przez Wykonawc ę i In Ŝyniera na pi śmie, dla ka Ŝdego typu u Ŝywanych pojazdów. Ob-
miar obj ęto ści nast ępuje w punkcie dostawy. In Ŝynier ma prawo sprawdzi ć losowo stopie ń za-
ładowania pojazdów. Je śli przy losowej kontroli stwierdzi on, Ŝe obj ęto ść materiału przewo-
Ŝona danym pojazdem jest mniejsza od uzgodnionej, to  cało ść materiałów przewiezionych przez 
ten pojazd od czasu poprzedniej kontroli zostanie z redukowana w stopniu okre ślonym przez 
stosunek obj ęto ści obmierzonej do uzgodnionej.  

Ilo ść lepiszczy bitumicznych jest okre ślona w megagramaeh.  
W przypadku elementów standaryzowanych takich jak: rury, mufy, kształtki, zasuwy, 

kr ęgi, studnie, armatura, profile walcowane, drut, ele menty w rolkach i belach, siatka 
ogrodzeniowa, dla których w ate ście producenta podano ich wymiary lub mas ę, dane te mog ą 
stanowi ć podstaw ę do obmiaru.  

Wymiary lub masa tych elementów mog ą by ć losowo sprawdzane na budowie, a ich akcepta-
cja nast ąpi na podstawie tolerancji okre ślonych przez producenta, o ile ich nie okre ślono w 
SST.  

Drewno b ędzie mierzone w metrach sze ściennych, przy uwzgl ędnieniu ilo ści wbudowanej w 
konstrukcj ę.  

Woda będzie mierzona w metrach sze ściennych.  
Wszelkie inne materiały b ędą mierzone w jednostkach okre ślonych w dokumentacji pro-

jektowej i SST.  

14.3. Urz ądzenia i sprz ęt pomiarowy  
Wszystkie urz ądzenia i sprz ęt pomiarowy( n.p. liczniki pr ądu, wody, telefony itp.), 

stosowany w czasie obmiaru Robót b ędą zaakceptowane przez In Ŝyniera.  
Urz ądzenia i sprz ęt pomiarowy zostan ą dostarczone przez Wykonawc ę. Je Ŝeli urz ądzenia 

te lub sprz ęt wymagaj ą bada ń atestuj ących to Wykonawca b ędzie posiada ć wa Ŝne świadectwa 
legalizacji.  

Wszystkie urz ądzenia pomiarowe b ędą przez Wykonawc ę utrzymywane w dobrym stanie w ca-
łym okresie trwania Robót.  

14.4. Wagi i zasady wa Ŝenia  
JeŜeli stosowana metoda obmiaru wymaga wa Ŝenia to Wykonawca zainstaluje odpowiednie 

wagi w ilo ści i w miejscach zaakceptowanych przez In Ŝyniera. Wagi powinny posiada ć wa Ŝne 
świadectwa legalizacji i by ć utrzymane przez Wykonawc ę w sposób zapewniaj ący zachowanie 
dokładno ści wg norm zatwierdzonych przez In Ŝyniera.  

Wykonawca moŜe u Ŝywać publicznych urz ądzeń wagowych pod warunkiem, Ŝe były one ate-
stowane i posiadaj ą wa Ŝne świadectwa legalizacji.  

14.5. Czas przeprowadzenia obmiaru  
Obmiary b ędą przeprowadzone przed cz ęściowym lub ko ńcowym odbiorem Robót a tak Ŝe w 

przypadku wyst ępowania dłu Ŝszej przerwy w Robotach i zmiany Wykonawcy Robót.  
Obmiar Robót zanikaj ących przeprowadza si ę w czasie ich wykonywania. Obmiar Robót 

podlegaj ących zakryciu przeprowadza si ę przed ich zakryciem. Roboty pomiarowe do obmiaru 
oraz nieodzowne obliczenia b ędą wykonane w sposób zrozumiały i jednoznaczny.  

Wymiary skomplikowanych powierzchni lub obj ęto ści b ędą uzupełnione odpowiednimi szki-
cami umieszczonymi na karcie Ksi ęgi Obmiaru. W razie braku miejsca szkice mog ą by ć doł ączo-
ne w formie oddzielnego zał ącznika do Ksi ęgi Obmiaru, którego wzór zostanie uzgodniony z 
In Ŝynierem.  

14.6. Odbiór robót  
W procesie realizacji budowy maj ą miejsce odbiory cz ęściowe i odbiory ko ńcowe. Odbiory 
częściowe odnosz ą si ę do poszczególnych etapów robót przed zako ńczeniem budowy kolejnych 
odcinków sieci, a w szczególno ści robót podlegaj ących zakryciu. Odbiory cz ęściowe mog ą by ć 
przeprowadzone równie Ŝ dla obiektów oczyszczalni po zako ńczeniu realizacji elementów robót 
stanowi ących zamkni ęt ą cało ść. Zakres odbiorów cz ęściowych obejmuje:  

- sprawdzenie zgodno ści wykonanego zakresu robót wzgl ędnie odcinka z 
dokumentacj ą, w tym w szczególno ści zastosowanych materiałów  
- sprawdzenie prawidłowo ści wykonania robót ziemnych, a w szczególno ści 
podło Ŝa, obsypki, zasypki, gł ębokości uło Ŝenia przewodu, odeskowania  
- sprawdzenie prawidłowo ści monta Ŝu odcinka przewodu, a szczególno ści 
zachowania kierunku i spadku, poł ącze ń, zmian kierunku  

- sprawdzenie prawidłowo ści zabezpiecze ń odcinka przewodu, a w szczególno ści 
przy przej ściach przez przeszkody, wzmocnienia i bloki oporowe  

-sprawdzenie prawidłowo ści wykonania studzienek, wpustów i innych elementów  
- przeprowadzenie próby szczelno ści na eksfiltracj ę i infiltracj ę  

Przed przekazaniem obiektów oczyszczalni wzgl ędnie ruroci ągu lub jego odcinka do eksplo-
atacji, nale Ŝy dokona ć odbioru ko ńcowego, który polega na: 

 - sprawdzenie protokołów z odbiorów cz ęściowych i stwierdzeniu zrealizowania 
zawartych w nich postanowie ń, usuni ęciu usterek i innych niedomaga ń, w 
szczególno ści sprawdzeniu protokołów z prób szczelno ści.  



- sprawdzeniu  aktualno ści dokumentacji  technicznej,  uwzgl ędniaj ąc  
wszystkie zmiany i uzupełnienia  
 - Sprawdzeniu prawidłowego i zgodnego z dokumentac j ą zamontowania urz ądze ń 

studzienek, wpustów i innych elementów.  
Odbiory, cz ęściowy i ko ńcowy, powinny by ć dokonane komisyjnie przy udziale przedstawicieli 
wykonawcy, nadzoru inwestycyjnego i u Ŝytkownika oraz potwierdzone wła ściwymi protokołami. 
Jeśli w trakcie odbioru jakie ś wymagania nie zostan ą spełnione lub te Ŝ nie ujawniły si ę 
jakie ś usterki, nale Ŝy uwzgl ędni ć je w protokole, podaj ąc jednocze śnie termin ich usuni ę-
cia.  

Badania przy odbiorze  
Badania przy odbiorze przewodów kanalizacyjnych ora z obiektów oczyszczalni ścieków 

zale Ŝne s ą od rodzaju odbioru technicznego robót. Odbiory tec hniczne składaj ą si ę z odbioru 
technicznego cz ęściowego dla robót zanikaj ących i odbioru technicznego ko ńcowego po zako ń-
czeniu budowy. Badania przy odbiorze powinny by ć zgodne z wymaganiami PN-B- 10725 [12].  

W zale Ŝności od ustale ń odpowiednich SST Roboty podlegaj ą nast ępuj ącym etapom odbio-
ru, dokonywanym przez In Ŝyniera przy udziale Wykonawcy:  
a)  odbiorowi Robót zanikaj ących i ulegaj ących zakryciu, 
b)  odbiorowi cz ęściowemu, 
c)  odbiorowi ko ńcowemu, 
d)  odbiorowi ostatecznemu. 

14.6.1. Odbiór Robót zanikających 1 ulegających zakryciu 
Odbiór Robót zanikaj ących i ulegaj ących zakryciu polega na finalnej ocenie ilo ści i 

jako ści wykonanych Robót, które w dalszym procesie reali zacji ulegn ą zakryciu. Odbiór Robót 
zanikaj ących i ulegaj ących zakryciu b ędzie dokonany w czasie umo Ŝliwiaj ącym wykonanie ewen-
tualnych korekt i poprawek bez hamowania ogólnego p ost ępu Robót.  

Odbioru Robót dokonuje In Ŝynier.  
Gotowość danej cz ęści Robót do odbioru zgłasza Wykonawca wpisem do Dzi ennika Budowy i 

jednoczesnym powiadomieniem In Ŝyniera.  
Jako ść i ilo ść Robót ulegaj ących zakryciu ocenia In Ŝynier na podstawie dokumentów w 

oparciu o przeprowadzone pomiary, inwentaryzacje ge odezyjne (operaty) w konfrontacji z Do-
kumentacj ą Projektow ą, SST i uprzednimi ustaleniami.  

W przypadku stwierdzenia odchyle ń od przyj ętych wymaga ń i innych wcze śniejszych usta-
le ń In Ŝynier ustala zakres robót poprawkowych lub podejmuj e decyzje dotycz ące zmian i ko-
rekt.  

W wyj ątkowych przypadkach podejmuje decyzj ę dokonania potr ąceń.  
Przy ocenie odchyle ń i podejmowaniu decyzji o robotach poprawkowych lub  robotach do-

datkowych In Ŝynier uwzgl ędnia to i zasady odbioru podane w SST dotycz ących danej cz ęści 
Robót.  

14.6.2. Odbiór częściowy 
Odbiór cz ęściowy polega na ocenie ilo ści i jako ści wykonanych Robót wraz z ustaleniem 

nale Ŝnego wynagrodzenia. Odbioru cz ęściowego Robót dokonuje si ę wg zasad jak przy odbiorze 
końcowym Robót. Badania przy odbiorze technicznym cz ęściowym polegaj ą na  
•  zbadaniu zgodno ści usytuowania obiektów oraz przewodów kanalizacyjn ych i długo ści prze-

wodu z dokumentacj ą i inwentaryzacj ą geodezyjn ą. Dopuszczalne odchylenie w planie osi 
przewodu od osi wytyczonej nie powinno przekracza ć 0,lm. Dopuszczalne odchylenie rz ęd-
nych od przewidzianych w projekcie nie powinno prze kracza ć 0,01m, 

•  zbadaniu zabezpieczenia przed korozj ą przez ogl ędziny izolacji, 
•  zbadaniu przez ogl ędziny zabezpiecze ń przed przemieszczaniem przewodu w rurze ochronnej,  

•  zbadaniu podło Ŝa naturalnego przez sprawdzenie nienaruszenia grunt u. W przypadku naru-
szenia podło Ŝa naturalnego sposób jego zag ęszczania powinien by ć uzgodniony z projektan-
tem i Inspektorem Nadzoru, 

•  zbadaniu materiału ziemnego u Ŝytego do podsypki i obsypki , który powinien by ć drobny i 
średnioziarnisty, bez grud i kamieni. Materiał ten p owinien by ć zag ęszczony, 

•  zbadaniu szczelno ści przewodu, 
Wyniki bada ń powinny by ć wpisane do dziennika budowy, który z protokółem pr óby szczelno ści 
przewodu, inwentaryzacj ą geodezyjn ą oraz certyfikatami i deklaracjami zgodno ści z polskimi 
normami i aprobatami technicznymi, dotycz ącymi rur i armatury, jest przedło Ŝony podczas 
spisywania protokółu odbioru technicznego - cz ęściowego, który stanowi podstaw ę do decyzji 
o moŜliwo ści zasypania odebranego odcinka przewodu sieci wodo ci ągowej. Wymagane jest tak Ŝe 
dokonanie wpisu do dziennika budowy o wykonaniu odb ioru technicznego - cz ęściowego. 
Wykonawca budowy jest zobowi ązany, zgodnie z art.22 ustawy [1] przy odbiorze tec hnicznym 
cz ęściowym, zgłosi ć Inwestorowi do odbioru roboty ulegaj ące zakryciu, zapewni ć dokonanie 
wymaganych prób i sprawdze ń, zapewni ć geodezyjn ą inwentaryzacj ę, przygotowa ć dokumentacj ę 
powykonawcz ą.  



14.6.3. Odbiór końcowy Robót 
Odbiór ko ńcowy polega na finalnej ocenie rzeczywistego wykona nia Robót w odniesieniu 

do ich ilo ści, jako ści i warto ści.  
Całkowite zako ńczenie Robót oraz ich gotowo ść do odbioru ko ńcowego b ędzie stwierdzona 

przez Wykonawc ę wpisem do Dziennika Budowy z bezzwłocznym powiadom ieniem na pi śmie o tym 
fakcie In Ŝyniera.  

Odbiór ko ńcowy Robót nast ąpi w terminie ustalonym w dokumentach Kontraktowych , licz ąc 
od dnia potwierdzenia przez In Ŝyniera zako ńczenia Robót i kompletno ści oraz prawidłowo ści 
operatu kolaudacyjnego.  

Odbioru ko ńcowego Robót dokona komisja wyznaczona przez Zamawi aj ącego w obecno ści In-
Ŝyniera i Wykonawcy. Komisja odbieraj ąca Roboty dokona ich oceny jako ściowej na podstawie 
przedło Ŝonych dokumentów, wyników bada ń i pomiarów, ocenie wizualnej oraz zgodno ści wykona-
nia robót z Dokumentacj ą Projektow ą i ST. W toku odbioru ko ńcowego Robót komisja zapozna 
si ę z realizacj ą ustale ń przyj ętych w trakcie odbiorów robót zanikaj ących i ulegaj ących 
zakryciu, zwłaszcza w zakresie wykonania Robót uzup ełniaj ących i Robót poprawkowych.  

W przypadku nie wykonania wyznaczonych Robót popraw kowych lub Robót uzupełniaj ących, 
komisja przerwie swe czynno ści ustali nowy termin odbioru ko ńcowego. W przypadku stwierdze-
nia przez komisj ę, Ŝe jako ść wykonywanych Robót w poszczególnych zakresach niez nacznie od-
biega od wymaganej Dokumentacj ą Projektow ą i SST z uwzgl ędnieniem tolerancji i nie wi ększe-
go wpływu na cechy eksploatacyjne i bezpiecze ństwo ruchu, komisja dokona potr ąceń, ocenia-
j ąc pomniejszon ą warto ść wykonywanych Robót w stosunku do wymaga ń przyj ętych w Dokumentach 
Kontraktowych.  
Ponadto w zakres odbioru technicznego ko ńcowego  
zbadaniu zgodno ści dokumentacji technicznej ze stanem faktycznym i inwentaryzacj ą geodezyj-
ną,  
zbadaniu zgodno ści protokółów odbioru szczelno ści, wyników bada ń sprawno ści oczyszczania 
dla oczyszczalni ścieków oraz wyników stopnia zag ęszczenia gruntu zbadaniu zainstalowanych 
urz ądze ń i ich działania.  
Wyniki bada ń powinny by ć wpisane do dziennika budowy, który z protokółem od biorów technicz-
nych cz ęściowych projektem z wprowadzonymi zmianami podczas budowy, wynikami bada ń, wynika-
mi bada ń, stopnia zag ęszczenia gruntu zasypki wykopów i inwentaryzacj ą geodezyjn ą jest 
przedło Ŝony podczas spisywania protokółu odbioru techniczne go ko ńcowego, na podstawie któ-
rego przekazuje si ę u Ŝytkownikowi wykonany umowny zakres prac. Konieczne jest tak Ŝe dokona-
nie wpisu do dziennika budowy o wykonaniu odbioru t echnicznego ko ńcowego. Teren po 
budowie powinien by ć doprowadzony do pierwotnego stanu.  
Wykonawca budowy jest zobowi ązany, zgodnie z art.57 ust.l paragraf 2 [1], przy o dbiorze 
końcowym zło Ŝyć o świadczenia:  
o wykonaniu przedmiotu umowy zgodnie z projektem i warunkami pozwolenia na budow ę,o dopro-
wadzeniu do nale Ŝytego stanu i porz ądku terenu budowy. Przy odbiorze ko ńcowym 
nale Ŝy dostarczy ć nast ępuj ące dokumenty:  
> dokumentacja projektowa z naniesionymi na niej zmia nami i uzupełnieniami w trakcie wyko-

nywania robót - dokumentacja powykonawcza 
> dziennik budowy 
> certyfikaty i inne dokumenty dotycz ące jako ści wbudowanych elementów i zamontowanych 

urz ądze ń 
> protokóły wszystkich odbiorów cz ęściowych oraz odbiorów urz ądzeń wchodz ących w skład 

instalacji i sieci 
> protokóły z przeprowadzonych prób szczelno ści, pomiarów oporno ści izolacji, itp. 
> Protokół zako ńczenia rozruchu technologicznego oczyszczalni 
Przy odbiorze ko ńcowym nale Ŝy sprawdzi ć:  
> zgodno ść wykonania z dokumentacj ą projektow ą i zapisami w dzienniku budowy dotycz ącymi 

zmian i odst ępstw od dokumentacji 
> protokóły odbiorów cz ęściowych i realizacji postanowie ń dotycz ących usuni ęcia usterek 
> protokóły bada ń szczelno ści i pomiarów elektrycznych 
> protokóły bada ń ścieków oczyszczonych 

14.6.4. Dokumenty do odbioru końcowego Robót 
Podstawowym dokumentem do dokonania odbioru ko ńcowego Robót jest protokół odbioru 

końcowego Robót sporz ądzony wg wzoru ustalonego przez Zamawiaj ącego. Do odbioru ko ńcowego 
Wykonawca jest zobowi ązany przygotowa ć nast ępuj ące dokumenty:  

Dokumentacj ę Projektow ą z naniesionymi zmianami;  
Specyfikacja Techniczna;  
uwagi i zalecenia In Ŝyniera, zwłaszcza przy odbiorze Robót zanikaj ących i ulegaj ących  
zakryciu, i udokumentowanie wykonania jego zalece ń;  
ustalenia technologiczne;  
Dzienniki Budowy i Ksi ęgi Obmiaru;  
wyniki pomiarów kontrolnych oraz bada ń i oznacze ń laboratoryjnych zgodnie z ST i PZJ;  
atesty jako ściowe wbudowanych materiałów;  
opini ę technologiczn ą sporz ądzona na podstaw ę wszystkich wyników bada ń i pomiarów zał ą-
czonych do dokumentów odbioru, a wykonanych zgodnie  z PZJ i ST;  

 



sprawozdanie techniczne;  
inne dokumenty wymagane przez 
Zamawiaj ącego. Sprawozdanie techniczne 
będzie zawiera ć: zakres i lokalizacj ę 
wykonywanych Robót;  
wykaz wprowadzonych zmian w stosunku do Dokumentacj i Projektowej przekazanej przez Zama-
wiaj ącego; uwagi dotycz ące warunków realizacji Robót.  

W przypadku, gdy wg komisji Roboty pod wzgl ędem przygotowania dokumentacyjnego nie 
będą gotowe do odbioru ko ńcowego, komisja w porozumieniu z Wykonawc ą wyznaczy ponowny ter-
min odbioru ko ńcowego Robót.  

Wszystkie zarz ądzone przez komisj ę Roboty poprawkowe lub uzupełniaj ące b ędą zestawio-
ne wg wzoru ustalonego przez Zamawiaj ącego.  

Termin wykonania Robót poprawkowych i Robót uzupełniaj ących wyznaczy komisja.  

14.6.5.   Odbiór ostateczny 
Odbiór ostateczny polega na ocenie wykonanych Robót  zwi ązanych z usuni ęciem wad 

stwierdzonych przy odbiorze ko ńcowym i zaistniałych w okresie gwarancyjnym. Odbiór  osta-
teczny b ędzie dokonany na podstawie oceny wizualnej obiektu z uwzgl ędnieniem zasad odbioru 
końcowego.  

15.  Uwagi ko ńcowe 
Wszystkie roboty wchodz ące w skład zadania inwestycyjnego obj ęte przetargiem, wykonane 

będą siłami Generalnego wykonawcy. Zamawiaj ący nie będzie prowadził robót we własnym 
zakresie.  

Zał ącznikiem do niniejszej specyfikacji technicznej s ą przedmiary wszystkich robót.  

Odpowiedzialno ść wykonawcy za realizowane roboty:  
Zasady ci ągło ści odpowiedzialno ści wykonawcy w trakcie realizacji robót i w okresie  

gwarancji i r ękojmi.  
wykonawca jest odpowiedzialny za stan placu budowy oraz wznoszonych obiektów i 
wykonywania robót od momentu przej ęcia placu budowy do dnia odbioru ko ńcowego 
obiektów  
zabezpieczenie robót przed skutkami obni Ŝonych temperatur w okresie obni Ŝonych 
temperatur - obci ąŜa wykonawc ę 
okres odpowiedzialno ści za skutki ewentualnych wad obiektów i robót przenosi 
si ę na okres r ękojmi. Wykonawca jest odpowiedzialny za wszelkie szkody i stra-
ty spowodowane w czasie prac przy realizacji zadani a, a Ŝ do przekazania go za-
mawiaj ącemu 
wykonane roboty budowlane podlegaj ą ochronie w okresie trwania ich eksploata-
cji, a wykonawca jest odpowiedzialny wzgl ędem zamawiaj ącego w przypadku ujaw-
nienia w wykonanym przedmiocie umowy wad zmniejszaj ących ich warto ść lub u Ŝy-
teczno ść 
Wykonawca jest odpowiedzialny z tytułu r ękojmi za wady fizyczne przedmiotu 
umowy istniej ące w czasie dokonywania czynno ści odbioru oraz za wady powstałe 
po odbiorze z przyczyn tkwi ących w przedmiocie umowy w chwili odbioru 
Istnienie wad stwierdza si ę protokolarnie. Protokół okre śli terminy i 
sposób usuni ęcia stwierdzonych wad  

16.  Podstawa płatno ści 

16.1. Ustalenia ogólne  

16.1.1.Podstawa płatności 
Podstaw ą płatno ści b ędzie kwota wykazana w umowie kontraktu ustalona w d rodze prze-

targu.  
Podstaw ą płatno ści jest cena jednostkowa, skalkulowana przez Wykona wcę za jednostk ę 

obmiarow ą ustalon ą dla danej pozycji „ Ślepego" Kosztorysu.  
Cena jednostkowa pozycji b ędzie uwzgl ędnia ć wszystkie czynno ści, wymagania i badania 

składaj ące si ę na jej wykonanie, okre ślone dla tej Roboty w SST i w Dokumentacji Projekto-
wej .  

Cena jednostkowa b ędzie obejmowa ć: 
robocizn ę bezpo średni ą;  
warto ść zu Ŝytych materiałów wraz z kosztami ich zakupu;  
warto ść pracy sprz ętu wraz z kosztami jednorazowymi (sprowadzenie sprz ętu na Plac Budowy 
i z powrotem, monta Ŝ i demonta Ŝ na stanowisku pracy);  
koszty po średnie, w skład których wchodz ą: płace personelu i kierownictwa budowy, pra-
cowników nadzoru i laboratorium, koszty urz ądzenia i eksploatacji zaplecza budowy (w tym 
doprowadzenie energii i wody, budowa dróg dojazdowy ch itp.), koszty dotycz ące oznakowa-
nia Robót, wydatki dotycz ące bhp, usługi obce na rzecz budowy, opłaty za dzie r Ŝawę pla-  



ców i dróg, ekspertyzy dotycz ące wykonanych Robót, ubezpieczenia oraz koszty zarz ądu 
przedsi ębiorstwa Wykonawcy; -  zysk kalkulacyjny zawieraj ący ewentualne ryzyko Wykonawcy 
z tytułu innych wydatków mog ących wyst ąpi ć w czasie realizacji Robót i w okresie 
gwarancyjnym; podatki obliczane zgodnie z obowi ązuj ącymi przepisami. Do cen 
jednostkowych nie nale Ŝy wlicza ć podatku VAT.  

Cena jednostkowa zaproponowana przez Wykonawc ę za dan ą pozycj ę w wycenionym „ Ślepym" 
Kosztorysie jest ostateczna i wyklucza mo Ŝliwo ść Ŝądania dodatkowej zapłaty za wykonanie 
robót obj ętych t ą pozycj ą kosztorysow ą za wyj ątkiem przypadków omówionych w warunkach Kon-
traktu.  

17. Zaplecze Zamawiającego 
Wykonawca w ramach kontraktu jest zobowi ązany zapewni ć zamawiaj ącemu zaplecze umo Ŝli-

wiaj ące pełnienie funkcji nadzorczych na budowie.  
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SPECYFIKACJA TECHNICZNA WYKONANIA I ODBIORU ROBÓT  

ELEKTRYCZNYCH 
Wymagania szczegółowe  

1. WSTĘP 

1.1.Przedmiot ST  

Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są wymagania 
szczegółowe dotyczące wykonania i odbioru instalacji elektrycznych 
zasilania pompowni PG1 w Sołectwie Odonów. 

1.2.Zakres stosowania ST  

Specyfikacja techniczna (ST) stanowi obowiązującą podstawę jako 
dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót 
elektrycznych. 

1 .S.Zakres robót obj ętych ST  

Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji dotyczą zasad prowadzenia 
robót przy: 

- przyłączu kablowym 
- wewnętrznej linii zasilającej 
- ochronie przeciwporaŜeniowej 

2. MATERIAŁY  

2.1. Materiały stosowane  

Wykaz materiałów: 

1.1.   Przył ącz kablowy  

1.1.1. Wkładki bezpiecznikowe mocy: Bm- 63A-szt. 3 

1.1.2. Kabel YAKY4x35 mm2-mb. 15 

1.1.3. Złącze kablowo - licznikowe - szt. 1 

1.1.4. Bednarka ocynkowana - mb. 8 

1.1.5. Folia kablowa niebieska -mb. 15 

1.1.6. Oznaczniki kablowe - szt. 4 

1.1.7. Piasek -m31,5 

 



1.2.   wewnętrzna linie zasilaj ąca. 

1.2.1. Kabel YKY 5 x 10 mm2 - 5 m  
1.2.2. Folia kablowa niebieska - mb. 4 
1.2.3. Oznaczniki kablowe - szt. 2 
1.2.4. Piasek-m31,0 

3.SPRZĘT 

3.1 .Sprzęt do wykonywania robót  

Wykonawca przystępujący do wykonywania robót elektrycznych 
powinien wykazać się moŜliwością korzystania z następującego 
sprzętu: spawarki transformatorowej, wiertarki ręcznej, 

zagęszczarki wibracyjnej spalinowej. 

4.TRANSPORT 

4.1.Transport materiałów 

Wykonawca przystępujący do wykonywania robót elektrycznych 
powinien wykazać się moŜliwością korzystania z następujących 
środków transportu: 

-samochodu dostawczego 

5.WYKONYWANIE ROBÓT  

5.1.Układanie kabli  

Kable zasilające naleŜy układać w rowie kablowym, w rurach 
ochronnych w sposób wykluczający ich uszkodzenie przez zginanie, 
skręcanie, rozciąganie itp. 

5.2.Układanie uziomu  

Przed przystąpieniem do wykonywania wykopów, Wykonawca ma 
obowiązek sprawdzenia zgodności rzędnych terenu z danymi w 
dokumentacji projektowej oraz oceny warunków gruntowych. 
Metoda wykonywania robót ziemnych powinna być dobrana w 
zaleŜności od głębokości wykopu, ukształtowania terenu oraz rodzaju 
gruntu. 
Wykop pod uziom powinien być zgodny z dokumentacją projektową, 
wydobyty grunt powinien być składowany z jednej strony wykopu. 
Skarpy rowu powinny być wykonane w sposób zapewniający ich 
stateczność. 

 



Zasypanie uziomu naleŜy dokonać gruntem z wykopu. Zasypanie 
naleŜy wykonać warstwami i zagęszczać ubijakiem ręcznym lub 
zagęszczarką wibracyjną. 

5.3.Wykonanie ochrony przeciwpora Ŝeniowej  

Dla napięcia 3N~50Hz,400/ 230 V/TT zasilającego pompownie jako 
środek dodatkowej ochrony przeciwporaŜeniowej obowiązuje szybkie 
wyłączanie napięcia. 

6.KONTROLA JAKO ŚCI 

6.1.Wykopy pod uziomy  

Po zasypaniu uziomów naleŜy sprawdzić wskaźnik zagęszczenia gruntu 
oraz sprawdzić sposób usunięcia nadmiaru gruntu z wykopów. 

6.2.Uziom  

Przed zasypaniem naleŜy sprawdzić: 
głębokość ułoŜenia bednarki, 
jakość połączeń spawanych i sposób ich zabezpieczenia przed korozją 

po zasypaniu wykonać pomiary rezystancji uziomu. 
Z pomiaru naleŜy wykonać protokół. 

6.3.Instalacja przeciwpora Ŝeniowa  

Po wykonaniu instalacji oświetleniowej naleŜy wykonać pomiary 
skuteczności ochrony przeciwporaŜeniowej 

Z pomiaru naleŜy wykonać protokół. 

7.0BMIAR ROBÓT  

7.1. Jednostka obmiarowa  

Jednostką obmiarową jest dla uziomu i kabli jest metr. 

8.0DBIÓR ROBÓT  

8.1.Odbiór robót zanikaj ących i ulegaj ących zakryciu  

Odbiorowi robót zanikających i ulegających zakryciu podlegają: 
wykopy pod uziomy, wykonanie uziomów taśmowych. 

 



8.2.Dokumenty do odbioru ko ńcowego robót  

Do odbioru końcowego Wykonawca zobowiązany jest przygotować: 
geodezyjną   dokumentację   powykonawczą,   protokoły   z   pomiarów 
rezystancji uziomów i skuteczności ochrony przeciwporaŜeniowej. 

9.POSTAWA PŁATNOŚCI 

9.1. Cena jednostki obmiarowej  

Cena 1m lub szt. obejmuje odpowiednio: 
- wyznaczenie robót w terenie, 
- dostarczenie materiałów, 
- wykopy pod uziom otokowy, 
- ułoŜenie uziomu, 
- montaŜ kabli 
- pomiary, 
- sporządzenie geodezyjnej dokumentacji powykonawczej, 
- konserwacja     urządzeń     do     chwili     przekazania     instalacji 

Zamawiającemu. 

10-PRZEPISYiNORMY 

Pomniejszona czcionką podano numer normy europejskiej i międzynarodowej odpowiadającej 
danej normie polskiej. 

 

Numer normy Tytuł normy 

PN-IEC 60038/1999 
PN-IEC 6000028 

Napięcia znormalizowane IEC. 

PN-EN 61293:2000 
IDT EN 61293:1994 IDT 
IEC 1293:1994 

Znakowanie urządzeń elektrycznych danymi znamionowymi 
dotyczącymi zasilania elektrycznego. Wymagania bezpieczeństwa. 

PN-IEC 60364-5-56:1999 
IDT IEC 364-5-56:1980 
+AMD1:1998 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i wybór 
wyposaŜenia elektrycznego. Instalacje bezpieczeństwa. 

PN-IEC 60364-6-61:2000 
IDTIEC60364-6-61:1986 
+AMD1:1993+AMD2:1997 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Sprawdzanie. 
Sprawdzanie odbiorcze. 

PN-IEC 60364-7-
704:1999 
IDT IEC 60364-7-704:1989 
+AMD1:1999 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Wymagania dotyczące 
specjalnych instalacji lub lokalizacji. Instalacje na terenie budowy i 
rozbiórki. 

PN-E-04700:1998 
Zmiany 
PN-E- 
04700:1998/Az1:2000 

Urządzenia i układy elektryczne w obiektach elektroenergetycznych. 
Wytyczne przeprowadzania pomontaŜowych badań odbiorczych 

 



Numer normy  Tytuł normy 

PN-91/E-0510 
IDTIEC 449:1973 

Zakresy napięciowe instalacji elektrycznych w obiektach budowlanych 

PN-92/E-05031 
IDTIEC 536:1976 

Klasyfikacja urządzeń elektrycznych i elektronicznych z punktu widzenia 
ochrony przed poraŜeniem prądem elektrycznym 

PN-E-05032:1994 
IDTIEC 1140:1992 

Ochrona przed poraŜeniem prądem elektrycznym. Wspólne aspekty 
instalacji i urządzeń. 

PN-92/E-08106 
IDT EN 60529:1991 
IDTIEC 529:1989 

Stopnie ochrony zapewniane przez obudowy (Kod IP) 

PN-E-05033:1994 
IDTIEC 1200-52:1993 

Wytyczne do instalacji elektrycznych. Dobór i montaŜ wyposaŜenia 
elektrycznego. Oprzewodowanie 

PN-E-01002:1997 Słownik terminologiczny elektryki. Kable i przewody. 
PN-92/E-01200.03 
IDT IEC 617-3:1983 

Symbole graficzne stosowane w schematach. Przewody i osprzęt 
łączeniowy. 

PN-91/E-04160.00 Przewody elektryczne. Metody badań. Postanowienia ogólne. 
PN-90/E-05023 
IDT IEC 446:1989 

Oznaczenia identyfikacyjne przewodów elektrycznych barwami lub 
cyframi. 

PN-70/E-79100 Zmiany 
BI 9/71 poz.113 BI 6/75 
poz. 56, BI 5/76 poz. 
45, B111-12/77 poz. 
96. 

Przewody elektryczne. Pakowanie, przechowywanie i transport. 

PN-87/E-90050 
Zmiany BI 1/90 poz. 1, 
BI 9/91 poz. 59. 

Przewody elektroenergetyczne ogólnego przeznaczenia do układania na 
stałe. Ogólne wymagania i badania. 

PN-76/E-90251 
Zmiany BI 8-9/84 poz. 59, 
BI 7/88 poz.83 

Kable elektroenergetyczne o izolacji papierowej i powłoce metalowej. 
Kable o powłoce ołowianej na napięcie znamionowe nie przekraczające 
23/40 kV 

PN-IEC 60364-1:2000 
IDT IEC 60364-1:1992 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Zakres, przedmiot i 
wymagania podstawowe. 

PN-IEC 60364-3:2000 
IDT IEC 60364-3:1993 + 
AMD1:1996 + AMD2:1999 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ustalanie ogólnych 
charakterystyk. 

PN-IEC 60364-4^1:2000 
IDT IEC 364-441:1992 
+AMD1:1996+AMD2:1999 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa. Ochrona przeciwporaŜeniowa. 

PN-IEC 60364-4-42:1999 
IDT IEC 364-442:1980 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa. Ochrona przed skutkami oddziaływania 
cieplnego. 

PN-IEC 60364-4-43:1999 
IDT IEC 364-4-43:1977 + 
AMD1:1997 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa. Ochrona przed prądem przetęŜeniowym. 

PN-IEC 60364-4-47:1999 
IDT IEC 364-4473:1999 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa. Stosowanie środków ochrony 
zapewniającej bezpieczeństwo. Postanowienia ogólne. Środki ochrony 
przed poraŜeniem prądem elektrycznym. 

PN-IEC 60364-4-
473:1999 
IDT IEC 3644-473:1999 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa. Stosowanie środków ochrony 
zapewniającej bezpieczeństwo. Środki ochrony przed prądem 
przetęŜeniowym. 

PN-IEC 60364-4-
482:1999 
IDT IEC 3644482:1982 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa. Dobór środków ochrony w zaleŜności od 
wpływów zewnętrznych. Ochrona przeciwpoŜarowa. 

PN-IEC 60364-5-51:2000 
IDT IEC 364-5-51:1997 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaŜ 
wyposaŜenia elektrycznego. Postanowienia ogólne. 

PN-IEC 60364-5-53:2000 
IDT IEC 364-5-53:1994 + AC:1996 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaŜ 
wyposaŜenia elektrycznego. Aparatura rozdzielcza i sterownicza. 



Numer normy Tytuł normy 

PN-IEC 60364-5-
537:1999 
IDTIEC 364-5-537:1981 
+ AMD1:1989:1996 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaŜ 
wyposaŜenia elektrycznego. Aparatura rozdzielcza i sterownicza. 
Urządzenia do odłączania izolacyjnego i łączenia. 

PN-IEC 60364-5-54:1998 
IDTIEC 364-5-54:1980 
+ AMD1:1982 Errata N 1/2001 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaŜ 
wyposaŜenia elektrycznego. Uziemienia i przewody ochronne. 

PN-IEC 60364-6-61:2000 
IDTIEC 364-6-61:1986 
+AMD1:1993+AMD2:1997 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Sprawdzanie. 
Sprawdzanie odbiorcze. 

PN-91/E-05010 
IDTIEC 449:1973 

Zakresy napięciowe instalacji elektrycznych w obiektach budowlanych. 

PN-E-50033:1994 
IDTIEC 1200-52:1993 

Wytyczne do instalacji elektrycznych. Dobór i montaŜ wyposaŜenia 
elektrycznego. Oprzewodowanie. 

PN-84/E-02033 Oświetlenie wnętrz światłem elektrycznym. 
PN-71/E-02034 Zmiany 
BI 7/75 poz. 65. 

Oświetlenie elektryczne terenów budowy, przemysłowych, kolejowych i 
portowych oraz dworców i środków transportu publicznego. 

PN-IEC 61024-1-1:2001 
IDTIEC 61024-1-1:1993 

Ochrona odgromowa obiektów budowlanych. Zasady ogólne. Wybór 
poziomów ochrony dla urządzeń piórunochrannych. 

PN-E-79100:2001 Kable i przewody elektryczne. Pakowanie, przechowywanie i transport. 
PN-E-90500-1:2001 
IDTHD21.1 S3:1997 

Przewody o izolacji polwinylowej na napięcie znamionowe nie 
przekraczające 450/750 V. Wymagania ogólne. 

PN-IEC 60364-5-
523:2001 
IDTIEC60364-5-523:1999 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaŜ 
wyposaŜenia elektrycznego. ObciąŜalność prądowa długotrwała 
przewodów. 

 



 


